
This weekly newspaper was mailed on 
Tuesday, June 18, 2013 PM 40012376 R09408 

T H E LJGHTS O F HOMELAND 

Nr. 24 (3299) 2013 JUNE - BIRŽELIS 18 • LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS - LITHUANIAN WEEKLY • www.tevzib.com • Nr. kaina - $2 

Kas tautos priešai? 
Juo toliau, juo gražiau. Tai senas lietuvių posakis, reiš

kiantis kažką palaipsniui atsiveriantį ar iškylantį į paviršių. 

S
V IUO metu vis daugiau išgirstama balsų apie Europos 

sąjungą, kurios nare ir Lietuva yra tapusi prieš devy
nerius metus. Kiek prisimename, stojimas į tą Sąjungą 

buvo daugiausia motyvuojamas valstybės saugumo užsitik
rinimu (mes ne vieni) bei ekonominių ryšių su kitomis 
valstybėmis stiprėjimu, keliančiu materialinę gerovę. Kai 
kurie kritikai priekaištavo, kad sumenkinama Nepriklau
somybė, žengiant iš vienos sąjungos į kitą. Žinoma, sąjungų 
palyginimas netikslus, bet formaliai suprantamas. Ir taip 
su mažom abejonėm, dar mažesniais nepasitikėjimais 
įžengėme į naują tautos istorijos tarpsnį. Daug daugiau ži
nojome apie pavienias Europos sąjungai priklausančias 
valstybes, negu apie pačią Sąjungą, kuri pati tada buvo tik 
formavimosi būklėje. Netrukus kone per valandą entuzias
tingu balsavimu pritarėme ES konstitucijos priėmimui ir 
įsigaliojimui. Atsidūrėme tarp dviejų Konstitucijų, pagal 
kurias privalo būti tvarkomas valstybės gyvenimas. Kad at
siras priešingumų, galima buvo nujausti, bet atrodė (gal ir 
dabar tebeatrodo), kad visa bus nesunku įveikti ir suderin
ti. Iš karto pajaustas finansinis sustiprėjimas ir trylikos at
stovų balsas Europos parlamente aiškiai reiškėsi kaip lai
mėjimas, kokio niekada nebuvo buvę. Kokią kainą už visa 
tai teks mokėti, turbūt dar nė šiandien aiškiau nežinoma? 
Vienas dalykas aiškus: mes nesame kokie numylėtiniai, iš 
kurių jokių atlyginimų nelaukiama. Naivu būtų įsitikinti 
kitaip. Pasaulyje yra nedidelių vietelių, kurios naudingos 
politikos vairuotojams, ir tos vietelės saugomos kaip savos. 
Tačiau Lietuva tikrai ne iš tų ir remiama ne už ačiū. 

T ODĖL rūpestis, kaip ir kuo atsilyginsime, vis daž
nėja. Kaip atmokėsime milžiniškas skolas? Ko iš 
mūsų tikisi skolintojai ir vadovaujantys globėjai? 

Kai kam jau ima rodytis, kad apmokami yra mūsų pokyčiai 
pagal nurodymus ir pataikavimus, ir jokio kito atlyginimo 
niekas iš mūsų nereikalaus? Galimas dalykas, kad šiek tiek 
tiesos slypi tame galvojime, bet kokie tie Nepriklausomybės 
pradžioje vis dažnėjantys "atviros Lietuvos" pabrėžimai 
nebuvo tinkamai paaiškinami. Daugeliui dar ir šiandien ne 
visai suprantama, kas iš tiesų yra toji "atvira Lietuva"? 
Skverbiasi abejonė, ar tasai pabrėžiamas atvirumas nebus 
tik kosmopolitinių idėjų priėmimas ir jų ugdymas? Ar Lie
tuva turėtų būti atvira viskam, kas tik į ją braunasi? Ar pa
galiau viskas, kas į ją plūsta, jau ir yra gera, naudinga, de
mokratiška, modernu - pagal bendrą ritmą ir spalvą? Ne. 
Balsų pasigirsta nemažai, kad NE. Tai kas turėtų atrinkti, 
kas priimtina valstybei ir tautai, kas ne. Akys krypsta į 
valstybės vadovybę, į sudaromas strategijas ir vizijas. O 
kartu ir į tai, kad Lietuva - tautinė valstybė. Suderinimo 
klausimas būtinas. Atvirumo idėjų veikiami, sekdami kaž
ką tik dėl sekimo, galime prieiti prie manymo, kad tegu ki
ti už mus galvoja. Šitaip atsiskiedę net ir nejausdami tap
tume savo tautos priešais. Tada jau divizijų nebereikėtų 
Lietuvai dar kartą okupuoti. Yra dar pakankamai pagrindo 
tikėtis, kad šitaip niekada nebus. ČS 
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Lietuvos vyriausybės vadovai - prezidentė D. Grybauskaitė, seimo pirmininkas V. Gedvilas ir 
kiti dalyvavo Lietuvos Gedulo, vilties, okupacijos ir genocido dienos minėjimuose, pagerbda
mi daugiau kaip 280,000 sovietinės okupacijos pradžioje ištremtų tautiečių, tūkstančių 
žuvusių kalėjimuose ir lageriuose atminimą Ntrs. Dž.G. Barysaitės 

"Galvokim apie pareigą" 
Kalba minint Lietuvos Sajūdžio 25-ąsias metines Lietuvos 

respublikos seime 2013.06.03 

VYTAUTAS LANDSBERGIS, 
pirmasis Lietuvos Sąjūdžio pirmininkas 

Sveiki, Respublikos Prezidente ir kiti 
aukštai gerbiamieji asmenys, malonūs bičiu
liai, susitikę minėti Lietuvos Sąjūdžio įkūrimo 
25-metį. 

Prisimename visus pasipriešinimus visoms 
XX a. Lietuvos okupacijoms, visus sąjūdžius, 
kurių dvasia ir energija galų gale susiliejo į 
vieną didįjį, pergalingąjį Lietuvos Sąjūdį. 

Užvakar šioje salėje, kai pats Sąjūdis šven
tė savo 25 metų sukaktį, vienas kalbėtojų, bu
vęs anų taikių kovų dalyvis, pareiškė žavėji
mąsi tuo pradiniu laikotarpiu, kai Sąjūdis, 
anot jo, dar nebuvo organizacija. Šie žodžiai 
paskatino mane susimąstyti - kažkas ir taip, ir 
ne taip. 

Jungėmės, tad organizavomės nuo pat 
birželio 3-iosios būtent organizuotai veiklai. 
Kryptingai ir kontroliuojamai, nes chaotiškas 
maištas prieš blogį būtų buvęs pražūtingas. 
Geradariai iš valdančiosios sovietinės ir vieti-

Vytautas Lands
bergis, pirmasis 
Lietuvos Sąjūdžio 
pirmininkas 

nės, o nemandagiau kal
bant, uzurpavusios val
džią kompartijos atkalbi
nėjo: tik nekurkit organi
zacijos, pasidarysit bėdos! 
Palikit spręsti mums, pa
būkit patarėjais! Bet pa
kako proto, kad tik tuo at
veju, jei turėsim paramos 
tinklą - būtent masinę or-
ganizaciją per visą Lietu

vą, - skelbiami siekiai taps realūs, o pirmiau
sia - būsime išgirsti. 

Visai kas kita, ar siūlo bei reikalauja 35, 
gal net 100 asmenų, ir kai reikalauja 100,000 
arba pusantro milijono. Tačiau gauti tą pus
antro milijono sąmoningų piliečių parašų rei
kėjo ir doro požiūrio į šalies piliečius, ir orga
nizacijos, kuri pajėgi tai atlikti. Pamėgino kita 
gerų siekių organizacija, ir neįstengė; iniciaty
vos žlugimas būtų buvęs labai blogas. Paėmė 
idėją Sąjūdis ir padarė. Okupacija turi baigtis! 

Nukeltai 5-tą psl. 
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Disidentinės veiklos pėdsakais, 
prisimenant LKB Kroniką 

Istorijos konkurso "Tautinės savimonės pasireiškimas disidentinėj veikloje, siekiant prisiminti Lietuvos katalikų bažnyčios kronikos jubiliejų" organizatoriai, 
dalyviai ir svečiai Kauno arkivyskupijoje š.m. balandžio 29 d. l eil. sėdi trečias iš k. konkurso globėjas J.E. arkivyskupas metropolitas Sigitas Tamkevičius 

Tęsinys iš 23 nr. 

Liūdina tai , kad keturi 
mokiniai, gal sakytume per 
neapsižiūrėjimą, sumaišė mū

sų valstybinės vėliavos spal
vas. Tik 8 mokiniai išvardino 
penkis sovietinėje Lietuvoje 
VIII dešimtmečiu leistus disi
dentų leidinius, tik 9 mokiniai 
teisingai nurodė sąsajas, sieju
sias kunigą Sigitą Tamkevičių 
ir biofiziką Sergijų Kovaliovą. 
Keli mokiniai Kovaliovą įvar
dijo kaip kunigą. Visa tai liu
dija dar esančius didelius neiš
naudotus rezervus Lietuvos 
istorijos mokymo bare. Vis la
biau ryškėja ydinga išleidžia
mų istorijos vadovėlių prak
tika - maišyti Lietuvos istori
jos puslapius su kitų pasaulio 
valstybių istorija. Norint su
stiprinti Lietuvos istorijos mo
kymo autoritetą, reikėtų įvesti 

ir atskirą jos baigiamojo kurso 
pažymį, reikėtų pagyvinti pat
riotinį pilietinį bei Laisvės ko
vų istorijos dėstymą. 

Tačiau smagu, kad kon
kursas davė progos dar kartą 
giliau pažvelgti į mūsų tauti
nės savimonės pasireiškimą 

disidentinėje veikloje, nesusi
taikymą su okupacija, į žmo
gaus teisių nepaisymą, LKB 
Kronikos didelį vaidmenį de
maskuoj ant sovietinės val
džios melą, iškeliant Bažny
čios ir tikinčiųjų persekiojimo 
faktus. Į pateikto konkursinio 
klausimyno pirmosios dalies 
klausimus, turėjusius viktori
nos pobūdį, geriausiai atsakė 
Milikonių vidurinės mokyklos 

X klasės mokinė Augustė 

Mikulėnaitė (mokytoja Da
nutė Vilkienė ), Šv. Pranciš
kaus mokyklos XI klasės mo
kinys Vykintas Gervė (moky
toja Loreta Ragulskienė) ir 
Juozo Grušo meno vid. mo
kyklos vienuoliktokas Žilvinas 
Pilstikas (mokytoja J adzė J ab
lonauskienė ). Į antros ir tre
čios dalies klausimus, sudary
tus taip pat pagal mokyklose 
išeitą programą, jau reikėjo 
trumpai atsakyti raštu. 

Į II-ją klausimyno dalį ge
riausiai atsakė Šv. Pranciš
kaus mokyklos mokiniai Ieva 
Dautartaitė bei Vykintas Ger
vė (mokytoja Loreta Raguls
kienė) ir Vaiva Miliukaitė, Jo
no J ablonskio gimnazijos II 
klasės gimnazistė. Su trečio
sios dalies klausimais geriau
siai susidorojo Maironio uni
versitetinės gimnazijos III kla
sės gimnazistė Klaudija Bal
čaitytė (mokytoja Julija Liau
danskaitė ), Vaiva Miliukaitė 
iš Jono Jablonskio gimnazi
jos, VDU "Rasos" gimnazijos 
II klasės gimnazistas Arman
tas Blauzdys (mokytoja Rita 
Kasperavičienė ), "Ąžuolo" 
katalikiškos mokyklos X kl. 
mokinė Lina Mieldažytė (mo
kytoja Vaida Kemzūrienė) ir 
Milikonių vid. mokyklos X kl. 
mokinė Augustė Mikulėnaitė 

(mokytoja Danutė Vilkienė ). 
Konkurse geriausiai pasi

rodė Šv. Pranciškaus mokyk
los mokiniai - Ieva Dautar
taitė ir Vykintas Gervė (mo
kytoja Loreta Ragulskienė ). 
Antroji vieta atiteko Miliko-

nių vid. mokyklos X klasės 
mokinei Augustei Mikulėnai
tei (mokytoja Danutė Vilkie
nė) ir Jono Jablonskio gimna
zijos II klasės gimnazistei Vai
vai Miliukaitei. Trečiąją vietą 
užėmė "Aušros" gimnazijos 
II klasės gimnazistas Vytautas 
Kučinskas (mokytoj a Irma 
Šarkanaitė ). 

Pirmosios vietos laimėto
jai surinko 53 taškus (85.3 % ) 
iš 62 galimų. Antrąją vietą už
ėmę surinko 49 taškus (79% ). 
Trečiosios vietos laimėtojas 
surinko 45 taškus (72.6 % ). 
Prizinės IV ir V vietos dar 
atiteko Klaudijai Balčaitytei 
(Maironio universitetinė gim
nazija), gimnazistui Armantui 
Blauzdžiui (VDU "Rasos" 
gimnazija) ir Stasio Lozorai
čio vid. mokyklos mokinei Au
relijai Skučaitei. 

Konkurso aptarimas vyko 
gražiai parengtoje Kauno ar
kivyskupijos istorinėje salėje. 
Čia atvyko šventiškai nusitei
kę mokiniai - konkurso daly
viai, jų mokytojai, miesto sa
vivaldybės tarybos Švietimo ir 
sporto komiteto atstovas Al
gimantas Kurlavičius, miesto 
Švietimo ir ugdymo sky
riaus vyriausioji specialistė 
Rita Rasikienė, Lietuvos Są

jūdžio Kauno skyriaus pirmi
ninkas Raimundas Kamins
kas. Atvykusius svetingai, šil
tu sveikinimo žodžiu sutiko 
Arkivyskupijos šeimininkas 
arkivyskupas metropolitas Si
gitas Tamkevičius. Pastarasis 
po konkurso iniciatoriaus -
Vertinimo komisijos pirmi-

ninka analitinio pranešimo ir 
paskelbtų rezultatų - įteikė 

visiems konkurso dalyviams 
atminimo knygeles, o geriau
siai pasirodžiusiems - ir Arki
vyskupijos padėkos raštus. 
Konkurso nugalėtojai - moki
niai ir jų mokytojai taip pat 
buvo apdovanoti Lietuvos 
Sąjūdžio Kauno skyriaus bei 
miesto Švietimo ir ugdymo 
skyriaus Padėkos raštais bei 
vertingomis knygomis. 

Konkurso aptarimo šven
tę sušildė lietuvių tautinės 

muzikos instrumentų garsais 
bei sakralinėmis giesmėmis 

atvykusi Kauno katalikiškos 
vidurinės mokyklos "Vyturys" 
mokytojų ir mokinių muziki
nė grupė, vadovaujama moky
tojos Renaldos Burinskienės. 

Prie sėkmingo konkurso 
organizavimo darbo daug pri
sidėjo jo organizavimo komi
sijos pirmininkė - Stasio Lo
zoraičio vidurinės mokyklos 
laikinai einanti direktorės pa
reigas Vida Sinkuvienė, kon
kurso darbo grupės nariai -
Stasio Lozoraičio vid. mokyk
los mokytoja Silva Poškuvie
nė, Juozo Urbšio katalikiškos 
vidurinės mokyklos mokytoja 
Vinanta Gulbinienė, Šv. Pran
ciškaus mokyklos mokytoja 
Loreta Ragulskienė, istorijos 
doktorantas Darius Juodis. 
Darbo grupės nariai, negailė
dami savo laisvalaikio, ypač 
daug prisidėjo rengiant kon
kurso nuostatus, užduotis, 
taip pat aktyviai dalyvavo tai
sant mokinių - konkurso daly
vių darbus. Jiems nuoširdžiai 

dėkojame. Taip pat dėkojame 
konkurso komisijų nariams -
Stasio Lozoraičio vid. mokyk
los mokytojai Svetlanai Trum
pickienei, Juozo Urbšio kata
likiškos vidurinės mokyklos 
mokytojai Ilonai Sirvydienei, 
"Nemuno" vidurinės mokyk
los mokytojai Raimondai 
Martincevienei, "Ąžuolo" ka
talikiškos vidurinės mokyklos 
mokytojoms Vaidai Godaitei 
ir Audronei Bakūnienei, Tado 
Ivanausko vid. mokyklos mo
kytojai Birutei Čieginei, Juo
zo Grušo meno vidurinės mo
kyklos mokytojai Eugenijai 
Paškauskienei, "Rasos" gim
nazijos direktoriaus pavaduo
tojai Teresei Janulevičienei, 

konkurso koordinatorei -
miesto Šviet imo ir ugdymo 
skyriaus vyr. specialistei Ritai 
Rasikienei. 

Nuoširdų ačiū tariame 
miesto Šviet imo ir ugdymo 
skyriaus vedėjui Antanui Bag
donui, sudariusiam sąlygas 
vykti šiam konkursui miesto 
mokyklose, dėkojame šio kon
kurso iškiliam globėjui ar
kivyskupui metropolitui Sigi
tui Tamkevičiui, katalikiškos 
vidurinės mokyklos "Vyturys" 
mokiniams ir jų vadovei Ri
naldai Burinskienei. 

Tegul šie metai mums vi
siems būna dvasinės atgaivos, 
naujų siekimų, kilnių darbų, 

Tėvynės ir artimo meilės metais. 
Zigmas Tamakauskas, 

Lietuvos Sąjūdžio Kauno 
skyr. Švietimo komiteto ir 

konkurso vertinimo komisijos 
pirmininkas (Pabaiga) 
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Sventė Donelaičio žemėje 
EMILIJA ALGAUDĖ BUKONTIENĖ, 

Kraupiško vidurinės mokyklos mokytoja 

Kiekvienais metais paskutinįjį gegužės 
šeštadienį į tradicinę šventę Tulminkiemyje 
suvažiuoja Donelaičio draugijos nariai, Kara
liaučiaus (Kaliningrado) srities moksleiviai, 
besimokantys lietuvių kalbos, etnokultūros ir 
muzikos mokytojai. K. Donelaičio muziejuje ,_ 
vyksta vaikų literatūros ir muzikos popietė. 
Šiemet ji skirta artėjančioms būrų dainiaus 
300-osioms metinėms, kurias ruošiamasi iškil
mingai pažymėti ne tik Lletuvoje ir Karaliau
čiaus srityje. Į Tolminkiemį atvyko Lietuvos 
respublikos generalinio konsulato Karaliau
čiuje darbuotojai, Tilžės (Sovetsko) lietuvių 
tautinės kultūrinės autonomijos atstovai, Do- Donelaičio šventovė Tolminkiemyje, Kara-

nelaičio draugijos nariai iš Marijampolės ir 
Šiaulių, studentai iš Vilniaus, poetai iš Lietu
vos ir Karaliaučiaus srities. Atvyko l. Kanto 
universiteto profesorė dr. Olga Dubovaja, ku
ri kartu su poetu Borisu Bartfeldu pradėjo 
rinkti parašus dėl K.. Donelaičio muziejaus iš
saugojimo, kai muziejui iškilo grėsmė. 

Į Donelaičio šventovę važiavo du autobu
sai: iš Karaliaučiaus ir Tilžės, paimdami ir ki
tų mokyklų moksleivius. Pirmiausia užsukome 
į poeto tėviškę Lazdynėlius prie paminklinio 
akmens, kuris pastatytas 1990 m. rugsėjo mė
nesį. Akmuo surastas Žemaitijoje, Salantų ra
jone, Orvydų akmenų muziejuje. Jame iškal
tas užrašas lietuvių ir rusų kalbomis: "Šioje 
vietoje buvusiame Lazdynėlių kaime, 1714 m. 
sausio l d. gimė lietuvių literatūros klasikas 
Kristijonas Donelaitis". 

Šiemet ruošiantis pasitikti poeto jubiliejų 
išasfaltuotas kelias prie paminklinio akmens, 
sutvarkyta aplinka. Gumbinės (Gusevo) 5-
osios vidurinės mokyklos lietuvių etnokultūros 
ir muzikos mokytojos Gražinos Koliago inicia
tyva pasodintos gėlės. Ąžuolų giraitėje priglu
dusi poeto tėviškė pajaunėjo ir pagražėjo. 

Lazdynėliuose Tulminkiemio muziejaus 
atstatymo projekto autorius dr. Napoleonas 
Kitkauskas papasakojo apie vietovę, kur gimė 
K.. Donelaitis, kaip buvo išaiškinti tikrieji Laz
dynėliai. 1989 m. minint poeto 275-ąsias gimi
mo metines pasodinti 275 ąžuoliukai. 1992 m. 
gegužės 30 d. įvyko šio akmens atidengimo iš
kilmės, į kurias atvažiavo daug svečių. Dr. N. 
Kitkauskas apgailestavo, kad iki mūsų dienų 
neišlika poeto gimtojo kaimo. 

Tulminkiemio šventovėje mokytojas Al
girdas Karmilavičius, dirbantis Karaliaučiuje, 
pristatė svečius ir sakė, kad šventė sudaryta iš 
trijų dalių: tai vaikų literatūros ir muzikos po
pietė, Vilniaus edukologijos universiteto stu
dentų pasirodymas ir Poezijos pavasaris. Lie
tuvos respublikos generalinio konsulato Kara
liaučiuje pavaduotojas Vytautas Umbrasas 
pasveikino su 49-uoju poezijos pavasariu ir 
perdavė generalinio konsulo Vaclovo Stanke
vičiaus sveikinimus. 

Dr. Napoleonas Kitkauskas kalbėjo apie 
tai, kad K. Donelaičio rūpesčiu 1756 m. 'Ibl
minkiemyje pastatyta šventovė pokario metais 
sunyko iki pamatų. Ją pavyko atkurti tokią, 
kuri primena poeto laikų šventovę, atstatyta 
klebonija, surasti našlių namų pamatai. Dr. N. 
Kitkauskas sakė, kad vokiečių istorikas ir et
nografas prof. Francas Oskaras Tecneris K. 
Donelaitį pavadino lietuvių Homeru. Susirin
kusius sveikino VŠĮ Nemuno euroregiono di
rektorius Gintaras Skamarovičius, sakydamas, 
kad kiekvienas turime žinoti apie didijį poetą 
ir mokytis iš jo tvirtybės. 

Aleksas Bartnikas, Karaliaučiaus srities 

liaučiaus sritis 

Tolminkiemio muziejaus atstatymo projekto 
autorius dr. Napoleonas Kitkauskas Tolmin
kiemio šventovėje 

regioninės lietuvių kalbos mokytojų draugijos 
pirmininkas, kalbėjo apie lietuvių kalbos mo
kymą srityje. Šiais mokslo metais lietuvių kal
bos, etnokultūros ir muzikos mokosi 850 
moksleivių. Į Tulminkiemį atvyko 100 dalyvių, 
mažiau negu pernai, nes šią dieną visose mo
kyklose paskutinio skambučio šventė. A. Bart
nikas pasidžiaugė, kad kasmet atvykstame į 
Tulminkiemį, visiems brangią vietą, kur K. 
Donelaitis praleido 37-erius metus, kad pa
gerbtume poetą, dorai tarnavusį Dievui ir pa
rapijiečiams. 

Į šventę atvykę srities mokyklose lietuvių 
kalbos, etnokultūros ir muzikos besimokantys 
moksleiviai deklamavo eiles, dainavo ir grojo. 
Programoje pasirodė Tilžės vaikų ir jaunimo 
kūrybos namų lietuvių kalbos būrelio vaikučiai 
(mkt. Tutjana Pavlova), Ragainės (Nemano) 
2-osios vidurinės (m.kts. Vida Martišauskienė, 
Birutė Šerelienė ir Jolanta Valskienė ), Pilkal
nio (Dobrovolsko) moksleiviai (mkt. Alma 
Janvariova), Karaliaučiaus 35-ojo licėjaus ir 
4-osios vidurinės mokyklos (mkt. Algirdas 
Karmilavičius), Tilžės 3-osios pagrindinės 
(mkt. Vitalija Kovalenko ), Karaliaučiaus L. 
Rėzos draugijos sekmadieninės mokyklos 
(mk:t. Stela Škurina), Gurjevsko (mkt. Irena 
Tiriuba), Gumbinės 5-osios vidurinės mokyk
los (mk:t. Gražina Koliago), Įsruties (Černia
chovsko) industrinės - pedagoginės kolegijos 
ir 4-osios vidurinės mokyklos (mkt. Onutė 
Druseikaitė) moksleiviai. Mkt. Algirdas Kar
milavičius sakė, kad srities vaikų folkloro ko
lektyvai ruošiasi dalyvauti 2014 m. Pasaulio 
lietuvių dainų šventėje Vilniuje. 

Susirinkusius sveikino Lietuvos respubli
kos generalinio konsulato Karaliaučiuje kul
tūros atašė Romanas Senapėdis. 

Nukelta i 1 O-tą psl. 
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Prezidentės veiklos ataskaita 
Savo veiklos ataskaitoje 

už praėjusius metus preziden
tė Dalia Grybauskaitė išvar
dino skaidresnę seimo rinki
mų sistemą, teismų reformą, 

energetinį ir finansinį šalies 
saugumą bei išsiderėtą dides
nę ES paramą Lietuvai. Turp 
svarbiausių darbų prezidentė 

nurodo kovą su korupcija ir 
politinės sistemos skaidrini
mą: du kartus padidintos 
bausmės už rinkėjų papirki
nėjimą, sudarytos galimybės 
baudžiamąją atsakomybę tai
kyti ne tik fiziniams, bet ir ju
ridiniams asmenims bei nusi
kaltimo organizatoriams. Par
tijų deleguoti Vyriausiosios 
rinkimų komisijos nariai ne
begalės dalyvauti sprendžiant 
rinkimų pažeidimų .klausimus. 
Seime priėmimo vis dar laukia 
Seimo rinkimų įstatymo pa
taisos, .kuriomis įgyvendinama 
Konstitucinio teismo išvada ir 
siūloma kandidatus į seimą 
šalinti iš rinkimų iškart, kai 
nustatomi pažeidimai. 

Pastaraisiais metais, anot 
valstybės vadovės, prasidėjo 

ir reali teismų reforma- stam
binami apygardų administra
ciniai ir apylinkių teismai. Su
jungti Šiaulių miesto ir rajo
no, Kauno miesto ir rajono, 
Vtlniaus miesto l, 2, 3, 4 apy-

linkių teismai. Pasak Prezi
dentūros, žengti pirmieji kon
kurencijos žingsniai šilumos 
ūkyje, įsteigta ir ėmė realiai 
veikti biokuro birža, užtikrin
tos pigesnių dujų tiekimo gali
mybės į Klaipėdoje statomą 

Suskystintųjų gamtinių dujų 

terminalą (SGD). 
Prezidentei paraginus, 

skirtas dėmesys jaunimo ne
darbui ir gyventojų užimtumo 
problemai-parengtos užim
tumo rėmimo priemonės, jau
nimo nedarbui mažinti per
skirstyta 32 mln. eurų Euro
pos socialinio fondo lėšų. Pa
rengta Užimtumo strategija, 
padėsianti skatinti gyventojų 
užimtumą, mažinti nedarbą. 
Dėl taikytų priemonių jau
nimo nedarbas per metus su
mažėjo beveik 6%. 

Užsienio politikoje pa
siekta, kad NATO oro polici
jos misija Baltijos šalyse taptų 
nuolatinė, patvirtinti NATO 
gynybos planai Lietuvai ir 
Baltijos šalims. Be to, išside
rėta didesnė - 44.5 bln. litų -
ES parama Lietuvai 2014-
2020 metams. 

Prezidentūros tvirtinimu, 
pavyko išsikovoti, kad nebūtų 
apriboti Ignalinos atominės 
elektrinės uždarymo finansa
vimo terminai. 

Dar 30 įtariamųjų 
Vtlniaus miesto apylinkės 

teismas birželio 10 d. dar 30 
asmenų pripažino įtariamai
siais 1991 metų Sausio įvykių 
baudžiamojoje byloje. Teis
mas konstatavo, kad šioje by
loje yra Baudžiamojo proceso 
kodekso 187 straipsnyje nu
matyti pagrindai, kuriems 
esant asmenys pripažįstami 
įtariamaisiais ikiteisminio ty
rimo teisėjo nutartimi. Šiuo 
metu iš viso jau 50 asmenų 
yra pripažinti įtariamaisiais 
Sausio 13-osios byloje. 

Gegužės 17 dieną tas pat 
teismas patenkino prokuroro 
prašymą ir 20 asmenų pripa-

žino įtariamaisiais. Generali
nė prokuratūra skelbia, kad 
įtariamieji yra Rusijos bei Gu
dijos piliečiai. Generalinė 
prokuratūra teigia, kad tyri
mas atliekamas dėl nusikalti
mų žmoniškumui ir karo nu
sikaltimų. 

Baudžiamojon atsakomy
bėn iš viso siekiama patraukti 
81 asmenį: Komunistų parti
jos vadovus, gynybos, vidaus 
reikalų ministerijos, KGB at
stovus, karininkus, kurie daly
vavo užgrobiant Spaudos rū
mus, Televizijos bokštą, Lie
tuvos radiją ir televiziją, skel
bia prokuratūra. 

Lietuva taikos rodiklyje 
"Pasaulinio taikos indek- kanti karinių išlaidų dalis bei 

so 2013" lentelėje Lietuva už- politinis nestabilumas. 
ima 43 vietą tarp 162 šalių, o Geriausia būklė taikos 
tarp Europos valstybių - 25 atžvilgiu buvo Islandijoje, Da
vietą. Nepriklausoma tarptau- nijoje, Naujojoje Zelandijoje, 
tinė organizacija "Institutas Austrijoje ir Šveicarijoje, 
ekonomikai ir taikai" surikia- prasčiausia -Afganistane, So
vo valstybes pagal jų taikos ly- malyje, Sirijoje, Irake bei Su
gį, kurį išmatavo remdamasi dane. 
tokiomis temomis kaip saugu- Matuojant indekso pasi
mas visuomenėje, vidaus ir iš- keitimo lygį, Lietuva įrašyta 
orės konfliktų mastas beimi- 109 numeriu. Tuikos būklė ša
litarizavimo laipsnį atitinkan- lyje nuo 2008 m. pagerėjo 7%. 
čiais rodikliais. Anot tyrėjų, Lietuva 2012 m. buvo tarp 
visuotinės taikos lygio kritimą mažiausiai smurto tramdymui 
2013 m. nulėmė žmogžudys- lėšų skyrusių valstybių- ji tam 
čių skaičius, Bendrajam vi- išleido 3% BVP arba 2.14 
daus produktui (BVP) ten- mln. dolerių (5.24 mln. litų). 

Pagal BNS žinia& parengė R. Jonaitienė 
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Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė Briuselyje gegulės 22 d. dalyvavo Europos vadovą tarybos (EVI') posėdyje, kuriame aptarta ES mokesčių politika. ES 
siekia mažinti mokesčių slėpimo ir sukčiavimo atvejus. Pagrindinė kovai su mokesčių slėpimu ir sukčiavimu skirta priemonė - apsikeitimas informacija tiek 
tarp ES valstybių, tiek pasauliniu lygiu. Tu.ip pat bus stiprinamas bendradarbiavimas tarp instituciją, atsakingą už mokesčių administravimą. Lietuvos 
pirmininkavimo metu Taryba įvertins šių priemonių įgyvendinimo palangą. Aptarimai dėl kovos su mokesčių slėpimu jau vyksta tarptautiniuose G-8, G-20 
valstybių susitikimuose bei tarptautinėje ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijoje (OECD) Ntr. ir inf. iš LR seimo tinklalapio 

"Gyvenimas vertės netenka.„" 
1943 m. spalio mėnesi Vil

niaus gestapo sekretorius 
Paulhaberis ir ypatingojo bū
rio viršininkas Fidleris atvežė 
į Panerius 27 jaunus vyrus. 

- Kol kas jūsų nešaudysi
me, - pasakė gestapininkai su
imtiesiems, - jūs čia dirbsite. 

1944 m. sausio mėnesį į 
tą pačią vietą buvo atvaryta 
50 karių belaisvių. Inžinierius 
Jurij Maskovskij iš Maskvos, 
kuris buvo šių belaisvių skai
čiuje, pasakoja apie savo pir
muosius išgyvenimus: 

- Mes įėjome į Mirties ka
ralystę ir sustojom prie ratu 
sudėtų didelių akmenų, apie 
70 centimetrų aukščio. Užli
pę ant akmenų pamatėme še
šių metrų gilumo ir 20 metrų 
skersmens duobę. Viršus buvo 
dengtas lentomis, rąstais, to
liau ir įvairiomis atmatomis. 
Tik vienas trečdalis duobės 
buvo neuždengtas. 

"Panerių karalius" - Mar
tynas Vaisas - įsakė mums nu
sileisti kopėčiomis i duobę, 
kur buvo daugiau žmonių. Tun 
mums uždėjo ant kojų gran
dines taip, kad galėtume tik 
žingsniu eiti. Tuomet specia
liomis, dailiai padarytomis ko
petėlėmis į duobę nusileido 
šturmfiureris, patikrino, ar 
esame gerai sukaustyti ir pa
sakė tokią kalbą: 

- Jūs dirbsite specialų 
valstybinį darbą ir todėl turite 
būti sukaustyti. Nė nemanyki
te bėgti iš čia, nes iš Panerių 
niekas dar niekada nėra pa
bėgęs. Grandinės bus tikrina
mos, jei bus rasta netvarkoj -
sušaudysim. Visi įsakymai turi 
būti neatidėliojant vykdomi. 
Jums vaikščiojant, grandinės 
turi skambėti. 

Ką jiems teks dirbti, atvy
kusieji dar nežinojo, bet ne
trukus keturi vokiečių kari
ninkai nuvedė juos į darbą. 

- Mums davė kastuvus ir 
kitus kasimo įrankius, geleži-

Panerių žudynių liudininkai pasakoja 

nes dalbas, - pasakoja K.ostia 
Potaninas, - ir nuvedė prie 
duobės. Jau iš tolo pamatėme 
žmones, kaip ir mes, su kastu
vais rankose ir kasančius nuo 
viršaus smėlį. Prie duobės 
krašto stovėjo šturmfiureris 
su savo padėjėjais, tarp jų ir 
Fidleris kuris rėkė: "Greičiau, 
greičiau". 

Kiekvienam iš mūsų buvo 
paskirta vieta prie duobės ir 
įsakyta nukasti smėlį. 

- Aš vis dar nesupratau, 
kam duobė kasama. Bandau 
įsmeigti kastuvą į smėlį, bet 
kastuvas nelenda. Pasižiūriu, 
ir mane nukrato šiurpas - la
vonas. - Darbininkai ima 
juoktis: 

- Čia visur lavonai. 
Tuda man paaiškino, kad 

kiekvieną smėlyje rastą la
voną reikia nuvalyti, kad jis 
būtų aiškiai matomas. O tuo 
tarpu šturmfiureris šūkauja, 
koliojasi visomis kalbomis: 
vokiškai, rusiškai, lietuviškai 
ir lenkiškai. 

Mūsų profesijos 

Kai pradėjome dirbti, 
darbų vedėjas mums pasakė, 
kad sušaudytuosius turime va
dinti ne lavonais, bet "figūro
mis". Jis paskirstė pagal darbą 
mus i tokias grupes: 

1. Atkasėjai (tai buvo 
Ozuras, Ovsieičikas, Šeiniu
kas, vyresn. Dogimas, Brazas 
ir kt.) - turėjo nukasti smėlį 
nuo duobės. 

2. Ištraukėjai (jaunesn. 
Dogimas, Žaidelis, Golden
bergas) - jie įsmeigdavo į la
vonus kablius, juos ištraukda
vo ir sudėdavo vienon vieton. 

3. Dantų gydytojas (Vi
šeiskas) -jo pareiga buvo tik
rinti lavonų dantis, kiekvieną 
rastą auksinį dantį ištraukti ir 
atiduoti vokiečiams. 

4. Nešikai. (Šeindelis, 
Kliotas, Ringas ir kt.) - dėda
vo lavonus ant neštuvų ir nu
gabendavo į laužą. 

5. Laužo prižiūrėtojai 
(Markinas, Kuperštochas) -
turėjo nuimti lavonus nuo 
neštuvų ir sudėti pagal vadovo 
įsakymą. 

6. Degintoj ai (Fenermeis
ter, Colis, Ruvinas ir kiti) -
kai laužas su lavonais (jų skai
čius būdavo lygiai trys su puse 
tūkstančių) jau būdavo pa
ruoštas, apipildavo ji aliejum, 
benzinu, padėdavo degamą
sias bombas, padegdavo ir pri
žiūrėdavo, kad viskas visiškai 
sudegtų. 

7. Auksakasiai. (Portno
jus, Magūnas, Novogrodskis, 
Kozlovskis) - laužui baigus 
degti, jie turėjo surinkti visas 
nedegamas liekanas - pele
nus, juos paleidę per sietus 
sumaišydavo su smėliu, kad 
neliktų žymių, o siete pasili
kusį auksą atiduodavo šturm
:fiureriui. 

8. Laužo statytojai. (Fota
tinas, Rudenakis, Bialickas) -
jų pareiga buvo laužą taip pa
ruošti, kad būtų kuo patogiau 
užpilti, prireikus pridėti mal
kų, pripilti benzino, aliejaus 
ar pan. 

Vyriausi Panerią budeliai 

Kodėl lavonai buvo degi
nami? 1944 metų vasario 2 d. 
apie vidurnaktį 80 sukausty
tųjų, gyvenusių minėtoje duo
bėje, išgirdo šūvį. Suskambėjo 
šturmfiurerio įsakymas išlipti 
iš duobės. 

Nusigėręs vadas sako: 
- Turiu žinią, kad kai kas 

iš jūsų, ypač arijai, nori pa
bėgti. Tugul jie apie tai negal
voja. Keliai čia užminuoti, vi
sur stovi sargybiniai, be to, 
mano revolveris - jis ištraukė 
H ir iššovė - taipogi veikia ... 
žinokite, kad Panerių žudynė
se dalyvavo tik lietuviai - mes, 
vokiečiai, to nedarėme. Kad 
išsklaidytume bet kokius abe
jojimus, mes turime visa tai 
sunaikinti. Tudėl mes sudegi
name "figūras", kad jų nė pėd-

sako neliktų. Ir jei čia atvyktų 
komisija, tegul ji įsitikina, kad 
čia nieko neįvyko. (Tiesa, 
1944.IX.20). 

Šturm.fi.ureris keistai nusi
juokė ir liepė duobės gyvento
jams eiti gulti. Tučiau hitleri
ninkams nepasisekė nuslėpti 
savo pėdsakų. Dabar žinomi 
net Panerių žudynių organiza
toriai ir vykdytojai. Kas jie 
per vieni, tie modernieji žmo
gėdros, vaikų ir moterų žudi
kai? Štai keli bruožai, iš kurių 
paaiškės, kas yra faktiškieji 
Panerių žudynių organizato
riai. 

1. MARTYNAS VAISAS. 
Darmštate jis turi žmoną ir 
tris vaikus. Jis kasdien jiems 
siųsdavo iš aukų išplėšto auk
so siuntinėlius. Jis vidutinio 
ūgio, daugiau kaip 30 metų 
amžiaus, ant snapo pavidalo 
nosies nešioja akinius. Iš tik
rųjų jis buvo kapinių direkto
rius. Jis smulkiai žino, kur ko
kia nužudytųjų grupė guli, 
koks jų skaičius ir kada jie bu
vo nužudyti. Pagal specialybę 
jis skardininkas, tačiau jis vi
sada tvirtino turįs menininko 
tapytojo sielą. Jis kalbėjo apie 
meną, žinojo, kas tai yra sang
vininis piešinys, tempera, nu
simanė skulptūroje. Jis buvo 
"taurus" kiekvienu savo gyve
nimo momentu. Retai netek
davo lygsvaros. Jam širdį su
skaudo žiūrint, kaip nuosta
biai graži čemė, žinomo Vil
niaus profesoriaus duktė, pa
ilso eidama į Panerius. Jis iš
vedė ją iš būrio ir, glostyda
mas juodus jos garbinius, pa
klausė: 

- Pailsai, vaikeli? 
Bet atsakyti ji nespėjo -

Vaiso šūvis pataikė jai tiesiai į 
galvą. Vienas iš pasmerktųjų 
iššoko iš traukinio, einančio į 
Panerius. 

- Ką tu padarei? - bara jį 
Vaisas, - juk tu galėjai koją 
nusilaužti. Toks jaunas vy-

ras ... Juk tau dar gyventi rei-
kia .. . 

Praėjus penkioms minu
tėms Vaisas jį nušovė. 

2. NURERIS - pagal pro
fesiją kirpėjas. Šis negali žmo
gui žiūrėti tiesiai į akis. Jis tu
rėjo turtingą fantaziją kanki
nimo būdams išrasti. Štai jis 
įsako savo darbininkams lįsti 
po stalu ir rėkti "Deutschland, 
Deutschland iiber alles ... ", po 
to jis išveda juos laukan ir įsa
ko gulti į sniegą ir gulėti, kol 
jis bus gatvėje. Jam labai sma
gu žiūrėti, kaip moterys nuo
gai nurengiamos ir šaudomos. 
Žinomą radijo dainininkę 
Zublevickaitę jis įsakė lupti 
nuogą, nuvesti į Lukiškių ka
lėjimą, o vėliau sušaudyti Pa
neriuose. 

3. KITELIS - gražus tam
siaplaukis vyras. Pagal profe
siją - filmų aktorius. Atvykęs 
į Vilnių, jis jau turėjo turtingą 
praeitį, buvo likvidavęs Ry
gos, Liepojos ir kitus žydų ge-
tus. Tą patį darbą jis dirbo 
Vilniuje ir Kaune. Filmuose 
Kitelio niekad nesu matęs ir 
nežinau, kaip jis atrodo sce
noje, bet gyvenimo, žudiko 
vaidmenyje jis prašoko visą, 
ką tik žmogus gali įsivaizduo
ti. Vidurnaktį girtas jis įsiverž
davo į getą ir imdavo reika
lauti: 

- Kad man būtų sureng
tas koncertas. Ką nors pa
linksminimui. 

Ir jei koncerte jam kas 
nors nepatikdavo, jis pats pa
siimdavo saksofoną, smuiką 
ar fleitą ir parodydavo, koks 
jis muzikantas. Kartą jis atne
šė muzikantams dovaną - du 
muzikos instrumentus, o po 
to tūkstančius žmonių išsiun
tė į Maidaneką, Liubliną ir 
Panerius. Sekmadieniais Ki
telis numesdavo žudiko kos
tiumą, apsirengdavo civiliais 
drabužiais ir vaidindavo per 
radiją, be abejo, deklamuoda
vo Šilerį ir Getę. 

Atsiuntė - clr. Rūta 
Gajauskaitė, Vilnius 

(Bus daugiau) 



Lietuvos prezidentei - garbės vardas 
Lietuvos prezidentei Da

liai Grybauskaitei suteiktas 
JAV Georgetown universiteto 
garbės daktaro vardas (Doc
tor of Humane Letters, Ho
noris Causa). Šis apdovanoji
mas prezidentei skirtas už po
litinį vadovavimą, skaidrumą, 
tiesą ir atsakomybę. Preziden
tė iškilmingo apdovanojimo 
metu savo kalboje pabrėžė, 
kad Lietuva per 23 nepri- kalbą Lietuvos vadovei sakė Georgetown universiteto profe
klausomybės metus nuėjo ne- sorė Angela Stent. Georgetown universitetas yra seniausias 
lengvą, bet įspūdingą sėkmės JAV ir didžiausias pasaulyje tarptautinių santykių universite
kelią. Iškilmingoje Geor- tas. D. Grybauskaitė šiame universitete studijavo 1992 metais. 
getown universiteto garbės Šios mokslo įstaigos garbės daktaro vardą yra gavę buvę JAV 
daktaro vardo suteikimo cere- prezidentai B. Clinton ir R. Reagan, buvę Jungtinių Tautų 
manijoje dalyvavo per tūks- generaliniai sekretoriai K. Annan ir Boutros Boutros-Ghali, 
tantį žmonių - diplomatai, Europos Komisijos pirmininkas J.M. Barroso ir daugelis kitų 
universiteto dėstytojai, stu- pasaulyje žinomų politikos ir visuomenės veikėjų, mokslinin
dentai. Pagrindinę sveikinimo kų. Inf. (Ntr. Dž.G. Barysaitės) 

''Galvokim apie pareigą'' 
Atkelta iš 1-mo psl. 

O vis dėlto mūsų organizacija buvo ypa
tinga. Ji turėjo ideologinę ir strategiškai vado
vaujančią viršūnę, turėjo politikos vykdomą
sias struktūras, bet nariai nebuvo registruoja
mi į kokį didžiulį sąrašą, kad gautų narystės 
pažymėjimus. Atėjai - ir esi dalyvis. Pasirašei 
su savo adresu už okupacinės kariuomenės iš
vedimą - štai jums ir pusantro milijono sąjūdi
nin.kų sąrašas. 

Dalyvauji Sąjūdžio ir permainų rėmimo 
grupėje - tai renki ir atstovus. Į Suvažiavimą, 
o jame - į Sąjūdžio Seimą, kuris tuo būdu 
tampa vienintele renkama tautos atstovybe. 
Nerenkamas, o kompartijos paskiriamas pseu
doparlamentas, kaip antai vadinamoji LTSR 
Aukščiausioji Turyba, neišvengiamai matė, iš 
kur ateina tikroji žmonių valdžia - iš jų pasiti
kėjimo mandato, ne iš represinės jėgos. 

Taip ir atėjo žmonių valdžia, nes jokios 
VRM arba KGB kariuomenės nebebuvo gali
ma mesti prieš "Baltijos kelio" jėgą. Lietuvos 
Sąjūdis anksti rado kelius ir į tarptautinę at
gimstančios šalies politiką. 

Kai Sąjūdis laimėjo istorinius rinkimus, 
tapo vyraujančia politine jėga ir bent daline 
valdžia paskelbtoje vėl nepriklausomoje Lie
tuvoje, pasireiškė ir nauji lietuviški išbandy
mai. Pirmiausia - keistuolių idėja, kad laimė
jęs rinkimus ir formuojąs Vyriausybę Sąjūdis 
pasiskelbtų ... opozicija pats sau! Sąjūdžio par
lamentas ir koalicinė Vyriausybė tuomet liktų 
be organizacinės politinės paramos. Sąjūdis 
atrodytų kaip atsakomybės pabūgęs pajuokos 
objektas. 

Būtų pakakę sovietų blokados ir psicholo
ginio karo, neprireiktų nė Sausio tankų. O į 
pasipriešinimą tankams vėl tautą telkė ir orga
nizavo ištikimas sau ir šaliai Lietuvos Sąjūdis. 
Jo darbai buvo ir svarbūs 1991-1992 m. refe
rendumai, ir tarptautinės manifestacijos "Eu
ropos kelias" bei "Liepsnojantis Baltijos ke
lias", ir Sausio pilietinė rezistencija. 

Tuip veikė Sąjūdis jau atkurtoje valstybė
je, iškart po Kovo 11-osios patikslinęs organi
zacijos pavadinimą ir atsikratęs "perestroiki
nio" figos lapelio. Kodėl tas lapelis dabar vėl 
kišamas į priekį - čia man mįslė. Nebent pro
paguojant kokią socialistinio realizmo vertą 
mistifik:aciją, neva 11 suvažiavimo metu, 1990 
m. balandžio 20 d., gimė nauja organizacija, 
kadangi delegatai vienbalsiai nutarė (tik du 
balsavo prieš), kad toliau esam ir veikiam va
dindamiesi tiesiog Lietuvos Sąjūdžiu. Tuip 

kaip Lietuvos Respublika, be jokių ten "ta
rybų". 

Nepriklausomybė buvo naujas etapas, 
kuriame Sąjūdis greit susivokė turįs atsako

mybę toliau vesti šalį į eu
ropinę demokratiją ir es
mines permainas, į orią ir 
saugesnę vietą laisvųjų 

tautų šeimoje. Ne laikas 
perleisti valdžią buvu

Vidmantas Žilius, siems vietininkams. Paaiš
naųjasis Lietuvos kėjo, kad reikia daugiau 
Sąjūdžio pirm. tvarkos ir savo viduje, tad 

III suvažiavime įvesta at
sakinga narystė. Neprita

riantys gali išstoti, o teršiantys vardą - šalina
mi. Jau linkom į visai struktūrizuotą organiza
ciją. Tik idėja kurti Sąjūdžio partiją vis atrodė 
per ankstyva. Dar laukė naujos Konstitucijos 
užduotis, ir čia Sąjūdis taipgi turėjo idėjų bei 
atsakomybių. Dirbo ir prisidėjo, kad užduotis 
taptų kūnu. 

O parlamentas eižėjo, fragmentavosi. Tu
dėl vos laimėjus atnaujintą tarptautinį pripa
žinimą, nuosekliai jungiantis į tarptautines 
struktūras, Lietuvai teko žengti į ankstyvuo
sius rinkimus. Laimei, su nauja stabilizuojan
čia Konstitucija. Sąjūdis kaip visuomeninė po
litinė organizacija ėjo į juos ir savo vardu, ir 
telkdamas platesnę centro dešinės "Koaliciją 
už demokratinę Lietuvą". Pralaimėjus rinki
mus oponavusiai politinei kairei, o iš tikrųjų 
grįžtančiai nauju pavadinimu buvusiai kom
partijai, teko apsispręsti dėl dar vienos organi
zacinės permainos. Lietuvos Sąjūdis inicijavo 
ne savo virsmą politine partija, o naujos pa
žangių konservatorių tipo partijos įsteigimą, 
pats likdamas aktyvia visuomenine organiza
cija. Toks jis tebėra ir veikia ligi šiol, ką tik su
rengęs XIV suvažiavimą. 

25-erių Sąjūdžio metų balansas, apie ką 
dažnai klausiama? Demokratinė nepriklauso
ma valstybė atkurta, iš dalies apsaugota. Vi
suomenės atvirumas, minčių ir veikimo lais
vės; jomis naudojamės, jei norim vertai gyven
ti. Šalis, atgavusi savo žemę, vandenis ir orą, 
štai kur esminis dalykas. Moralinis atgimimas? 
- čia esame paklydę savų šunkelių pliuraliz
me, egoizme, mažaprasmio ''vartojimo" troš
kimuose. Šiose ydose nesame vieniši, nes ir 
aplink mus, net demokratijų šeimoje, gausu 
panašių reiškinių. Tačiau tai ne pagrindas 
guostis. Galvokim apie pareigą. Turime būti 
sau reiklūs ir dažniau prisiminti Sąjūdžio idea
lizmą. TS žinios (Netaisyta) 
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KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA 

Kur geriausia gyventi? 
Kanada tarp pasiturinčių 

valstybių pagal gyvenimo pa
togumus ir gerovę - trečioje 

vietoje po Australijos ir Švedi
jos. Tokios išvados paskelbtos 
studijoje "Gyvenimo gerovės 
rodikliai", kurią atliko OECD 
( Organization for Economic 
Cooperation and Develop
ment) Paryžiuje esantis ap
klausų centras. Studijoje buvo 
vertinami sveikatos, švietimo, 
darbo, socialinės rūpybos ir 
kitų sričių gerovės rodikliai. 
Kanada pirmavo, įvertinus gy
ventojų būsto patogumus. 
Mūsų valstybėje vienam gy
ventojui tenka vidutiniškai po 
2.6 kambarius, jie jaučiasi sau
gūs savo namuose; kanadiečių 
pasitikėjimas valstybės insti
tucijomis didesnis nei kitose 
pasiturinčiose valstybėse. Ta
čiau tapti pirmaujančia vals
tybe sutrukdė pasyvus dalyva-

vimas rinkimuose. Kanadoje 
balsuoja 61 %, OECD valsty
bėse vidutiniškai - 72% gy
ventojų. Kanadoje taip pat di
desnė pajamų nelygybė bei 
nepakankamas darbo saugu
mas: turime daugiau laikino 
ar nepilno užimtumo darbuo
tojų. 

Ne taip seniai Jungtinių 
Tautų organizacijos apklausa 
paskelbė, kad pagal gyvenimo 
gerovę Kanada 2012 m. smuk
telėjo žemyn ir dabar yra 12-
oje vietoje. Tučiau šis tyrimas 
lygino tik tris gyvenimo sritis 
- sveikatos, švietimo ir pragy
venimo lygio rodiklius. OECD 
studija daug išsamesnė, apėmė 
11 gyvenimo sričių, taip pat 
buvo apklausti ir lyginamų 36 
valstybių gyventojai. Daugiau 
kaip 80% kanadiečių atsakė, 
kad jie yra labai patenkinti 
gyvenimu savo valstybėje. 

Atsisveikinimo skrydis 
Kanados astronautas 

Chris Hadfield, 53, neseniai 
sugrįžęs iš 3.5 mėnesio truku
sio darbo tarptautinėje erdvių 
stotyje pranešė, kad užbaigia 
savo 21 m. trukusią profesinę 
karjerą. Nuo liepos 3 d. popu
liarus astronautas atsisveikina 
su Kanados oro skrydžių 

agentūra ir Hustono skrydžių 
centru (JAV), kur gyveno nuo 
1980 m. Chris Hadfield tapo 
pirmuoju Kanados astronautu 
- tarptautinės grupės vadovu 
šiame skrydyje. Jo metu buvo 
atlikta ne tik 130 mokslo ban
dymų ir stebėjimų, astronau
tas nemažai laiko paskyrė tie
sioginiam bendravimui iš erd
vėlaivio su moksleiviais ir jau
nimu. 

Šiemetinis Chris Hadfield 
skrydis - trečiasis ir paskuti-

Kanados astronautas Chris 
Hadfield 

nysis astronauto karjeroje. 
Kanados astronautas - vie
nintelis kanadietis, 1995 me
tais aplankęs Rusijos erdvių 
stotįMir, ir pirmasis mūsų vals
tybės astronautas, 2001 m. iš
ėjęs pasivaikščioti į erdvę, pri
tvirtinęs prie stoties išorės Ca
nadarm2, kanadiečių paga
mintą sudėtingą prietaisą sto
ties išorės priežiūrai. 

Diplomatas tampa bankininku 
JAV ambasadorius Kanadoje D. Jacobson, šią vasarą pasi

baigus diplomato įgaliojimams, su Kanada atsisveikinti nežada. 
Jis pakviestas dirbti Montrealio banko vicepirmininku ir va
dovaus banko skyriams, esantiems JAV. Ketvirtasis pagal dydį 
Kanados bankas kaimyninėje valstybėj e turi apie 600 skyrių, 
plečia finansinių įstaigų ir paslaugų tinklą valstijose. D. Jacob
son dirbo JAV ambasadoriumi Kanadai nuo 2009 metų. 

Vieno skaičiaus baimė 
Richmond Hill, Ontario provincijos mieste, gyventojai, 

perkantys gyvenamąjį būstą, iš tolo aplenkia namus ar butus, 
pažymėtus skaičiumi 4. Daugelyje Azijos valstybių kultūrų šis 
skaičius nelaimės ar nesėkmės ženklas. Kiniečių-kantoniečių 
ir mandarinų - kalbomis garsiai ištariamas skaičius 4 skamba 
kaip žodis "mirtis". Gyventojams, kurie jau įsigijo butą ar na
mą su skaičiumi 4, miesto savivaldybė leidžia pridėti prie skai
čiaus raidę - 4A ar B,C ir taip apsisaugoti nuo blogos lemties. 
Tetrafobia (skaičiaus 4 baimė) pastebėta ir Markham, kur gy
vena nemažai Azijos kilmės kanadiečių. Saskatchewan provin
cijoje, gyventojams pageidaujant, naujas telefonų kodas su 
skaičiumi keturi buvo pakeista kitu. 

Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė 

www.tevzib.com 
laukia jūsų apsilankymo 
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======:::::::: LIETUVIŲ TELKINIUOSE~=====::::oi 

Paminklas Vydūnui Detmolde 

MININT VYDŪNO 145-ąsias gimimo ir 
60-ąsias mirties metines, Lippische rajono 
centre Detmolde, Vokietijoje gegužės 10 d. 
buvo atidengtas šiam žymiam lietuviui pa
minklas ir atminimo lenta. Gegužės 10-11 d.d. 
vykusiuose Vydūnui pagerbti renginiuose da
lyvavo Lietuvos kultūros viceministeris dr. 
Romas J arockis, užsienio reikalų ministerijos 
informacijos ir viešųjų ryšių departamento di
rektorius Puodžiūnas, Lietuvos ambasadorius 
Berlyne Deividas Matulionis, Lietuvos kultū
ros atašė Vokietijoje dr. Gabrielė Žaidytė ir 
Vydūno draugijos Vilniuje delegacija. 

jos žemės, Lippische rajono, Detmoldo miesto 
ir Lippische krašto bažnyčios atstovai. 

Savo kalboje viceministeris dr. R. Jarockis 
priminė Vydūno kūrybos ir veiklos svarbą, 
kartu džiaugėsi, kad Vokieti.joje atidengta len
ta ir pastatytas biustas iškiliam lietuvių huma
nistui bei rašytojui. Vydūno atminimą pager
bė ir Europos parlamento užsienio reikalų 
komiteto pirm. Elmar Brok, Vokietijos užsie
nio reikalų tarnybos, Šiaurės Reino-Vestfali-

Biustas buvo sukurtas Lietuvoje, o pasta
tytas šoninės sienos nišoje to namo, kuriame 
Vydūnas baigė savo gyvenimą; memorialinė 
lenta įtvirtinta prie įėjimo į pastatą. Jame da
bar gyvena įvairių kraštų studentai. Tu proga 
Lippische Zeitung laikraščio bendradarbė J. 
Becham aprašė iškilmes ir straipsnis internete 
buvo paskelbtas lietuvių kalba. Pasak straips
nio autorės, Vydūnas Detmolde buvo mažai 
žinomas, o nuo dabar jau bus kitaip. Savo 
straipsnyje ji rašo, kad Vydūnas iškyla kaip 
vienas Europos pirmeivių, kuris savo mąstymu 
buvo pranokęs daugelį savo amžininkų. Arti
nantis sovietams, Vydūnas pasitraukęs iš Lie
tuvos apsigyveno "Lippische" rezidencijoje, 
tapusia jo antrąja tėvyne. Po Vydūno įamžini
mo iškilmių visi buvo pakviesti į miesto salę, 
kur Detmoldo meras Reiner Hiller surengė 
priėmimą. JA 

St. Petersburg, FL 
MOTINOS DIENOS MI

NĖJIMĄ KLUBE, įvykusį ge
gužės 12 d., surengė klubo val
dyba. Prie salės durų motinas 
pasitiko valdybos narės, vai
šindamos atvykstančias ma
mytes ir močiutes. "Saulutės" 
mokinukai gražiai pasveikino 
mamytes. Mokiniai pašoko, 
padainavo ir padeklamavo ei
lėraščių. Mokytoja Rasa Kay 
ne tik paruošė gražią progra
mėlę, bet ir išradingai papuo
šė lietuvių klubo salę, moky
toja Vita Blough pasakė ma
mytėms sveikinimo kalbą. 

MOKSLO METAI bai
giasi ir mokyklos "Saulutė" 
darbuotojos prieš mokslo me
tų pabaigą organizuoja Lie
tuvių kalbos ir papročių va
saros stovyklą. Ačiū mamy
tėms už pasišventimą ir pa
galbą. Smagaus stovyklavimo 
ir gerų atostogų. 

ŠIMTAMEČIAL Gegužės 
14 d. Lietuvių klubo valdyba 
surengė Emilijos Kiaunienės, 
buvusios Klubo bibliotekos 
vedėjos, 100-ojo gimtadienio 
sukaktuvių iškilmes. Į popietę 
- "open house" - buvo pa
kviesti visi klubo nariai. Iš 
"Brentwood" priežiūros na
mų, lydima specialiai šiai die
nai atvykusių iš Čikagos šei
mos narių, globėjos ir prižiū-

rėtojų, į salę atvykusią sukak
tuvininkę Klubo pirmininkė 
apjuosė tautine juosta, "šimt
metine" juosta ir palydėjo 
prie specialiai paruošto stalo. 
Pakeltas šampano tostas, su
giedota linkėjimų daina ir pa
pasak.otas Emilijos Lletuvoje, 
išeivijoje ir Lietuvių klube nu
eitas gyvenimo kelias. Po pa
sivaišinimo užkandėliais ir su
kaktuviniu tortu, Emilija bu
vo privežta prie kiekvieno sta
lo, kur nariai galėjo arčiau su 
ja pabendrauti, prisiminti kar
tu praleistas dienas. Visus ste
bino gera jos atmintis ir puiki 
nuotaika.Gegužėsl8,Klubo 

narė »ronika Pleslcienė at
šventė 100-ąjį gimtadienį Lie
tuvių klubo mažojoje salėje, 
savo artimų draugų ratelyje. 
Gegužės 19, Lietuvių klubo 
valdyba surengė Veronikai 
gimtadienio paminėjimą klu
be, dalyvaujant gausiam narių 
ir svečių skaičiui. Birželio 15, 
Lietuvių klube Klubo nariai 
SteftmUa ir Vladas Vtuikauslrai 
atšventė abiejų šimtąjį gimta
dienį Klubo salėje. Sveikina
me visus šimtamečius ir linki
me dar daug džiugių ir geros 
sveikatos kupinų metų! 

LIETIJVIŲ KLUBO KUL
TŪROS BŪRELIS šiais me
tais nevykdo Vytauto Didžiojo 
universiteto studentams para
mos vajaus, bet tarp Klubo 

narių atsirado aukotojų, kurie 
prašė Stasę Vaškelienę ir šiais 
metais vykstant atostogų į Lle
tuvą paramą nuvežti. Aukojo: 
kun. dr. M. Čyvas - $300; Jad
vyga Giedraiti.enė- $50; Danu
tė Mažeikienė - $20. Dėkoja
me už aukas. Angelė Karnienė 

WinniP-eg, MB 
LIETUVIŲ BENDRUO

MENĖS VEIKĖJAS Giles 
Egidijus Bugailiškis šiemet 
šio miesto rotušėje buvo ap
dovanotas Karalienės Elzbie
tos deimantinio jubiliejaus 
medaliu už nuopelnus Kana
dai paveldo išlaikymo srityje. 
Egidijus augo Hamiltone, On
tario, buvo Aušros Vartų pa
rapijos narys, ateitininkas ir 
"Aukuro" teatro grupės narys. 
Neseniai išėjo į pensiją, 27 
metus išdirbęs Vinipego savi
valdybėj e, kur jis buvo "Se
nior Planner for Heritage". 
Jis įsteigė "Historyworks", 
paveldo konsultacinę gru
pę. MF 

NORINTIEJI 
PASISKAITYTI 

apie Lietuvos Katalikų Baž
nyčios kroniką ir kitą pog
rindžio spaudos veiklą so
vietinės priespaudos metu 
gali daug žinių rasti ryšia
tinklyje atsidarę tinklalapį-

www.lkbkronika.lt. 

Wasaga Bech, ON 
VASAGOS"BOČIŲ'' CHO. 

RO "PAVASARIO ŠVENTĖ" 
Vasagos Gerojo Ganytojo 
šventovės salėje 2013 m. ge
gužės 18 d. buvo suruošta 
"Bočių" choro su vadovu muz. 
Algiu Ulbinu. Programos pra
nešėja Elena Namiki.enė įdo
miai apibūdino atgimstančią 
pavasario gamtą, kvepiančias 
gėles ir giedrią nuotaiką žmo
nių širdyse. Lina Verbickaitė 
bendruomenės vardu pasvei
kino chorą ir vadovą muz. Al
gi Ulbiną, choristą Adolfą Ka
napką jo 100 metų gimtadie
nio proga. Kleb. kun. Vytas 
Staškevičius įteikė Adolfui 
Kanapkai simbolinę dovaną -
popiežiaus Pranciškaus svei
kinimą. Choristai suėjo į sce
ną "Pavasario šventės" prog
ramai. Visos choristės buvo 
pasipuošusios gėlėtomis pa
vasario skrybėlaitėmis. Vado
vaujant muz. Algiui Ulbinui 
pasklido choro nuotaikingos, 
romantiškos dainos. Skambė
jo romantiška daina, kurią pa
dainavo l. Punkrienė, E. Na
mikienė ir R Dūda. Po to due
tu gražią dainą atliko I. Punk
rienė ir E. Namikienė. Algis 
Ulbinas ir Romas Dūda labai 
gražiai padainavo įdomius lie
tuviškus kupletus pritariant 
akordeonu Reginai Urbanie
nei. Svečias iš Lletuvos, Algio 
Ulbino pusbrolis Pranas Ulbi
nas labai meniškai ir gražiai 
pagrojo keletą kūrinių armo-

nika. Visi svečiai labai džiau
gėsi gražiu "Pavasario šven
tės" koncertu. Pabaigoje visi 
vaišinosi skania vakariene, 
rūpestingai paruoštos Aldo
nos Vaškevičienės, Vandos 
Ulbinienės ir darbščių padė
jėjų. Vyko loterija. Nuoširdus 
ačiū muz. Algiui Ulbinui ir 
"Bočių" chorui už gražų, nuo
taikingą ir menišką koncertą. 
Visų širdys atsigavo pavasario 
dainoje. Lauksime daugiau 
koncertų. Aldona Vitkienė 

London, ON 
PRAEITĄ SEKMADIE· 

NĮ buvo paminėti Lietuvos 
pavergėjų įvykdyti sibiriniai 
trėmimai ir taip pat atšvęsta 
Tėvo diena. 

ATEINANTĮ SEKMA
DIENĮ Lietuvių bendruome
nė Londone visus maloniai 
kviečia dalyvauti Joninių 

šventėje, kuri vyks Petro Lais
vio Sergaučio sodyboje, 660 
Sunningdale Road Bast, Lon
don. Sekmadieninės Mišios 
bus aukojamos ne 3 v.p.p. Ma
ry Immaculate šventovėje, bet 
1 v.p.p. Petro Laisvio Sergau
čio sodyboje. Po Mišių bus šil
ti pietūs, Joninių programa, 
loterija ir linksma muzika. Bi
lieto kaina- $15. Bilietus gali
ma užsisakyti pas Aldoną Va
laškevičienę tel. 519-472-0073 
arba įsigyti pas Romą Mitalą. 

BIRŽELIO 23, sekmadie
nį, Mišios bus už a.a. Oną Pet
rašiūnienę ir a.a. Bronių ir 
Oną Sergaučius. Int 

830 Main St. E, Hamilton, ON LSM 1L6 

Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126 

SĄSKAITOS PASKOLOS 

Taupomoji sąskaita 0.25% Asmeninės nuo 3.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25% Nekiln. turto 1 metų 3.25% 

INDĖLIAI TFSA, RRSP ir RRIF 

90 dienų indėl i a i 0.50% Kintantčios 0.50% 
180 dienų indėliai 0.50% l metams 1.60% 
l m. term. indėlia i 1.60% 2 metams 1.75% 
2 m. term. indėliai 1.75% 

3 metams 2.25% 
3 m. term. indėlia i 2.25% 
4 m. term. indėlia i 2.40% 4 metams 2.40% 

5 m. term. indėliai 2.50% 5 metams 2.50% 

• Nemokami čekių sąskaitų apmokėjimai 

• Narių santaupos apdraustos 6 mil. dol. kapitalu ir 
Kanados valdžios iki $100,000.0 sumos draudimu 

AKTYVAI VIRŠ 75 MILIJONŲ DOLERIŲ 

MASTERCARD KREDITO KORTELĖ 

INTERAC KORTELĖ 

DARBO VALANDOS 

Pirmadieniais, antradieniais, ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p. 

Trečiadieniais - 9 v.r. - l v.p.p„ penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v. 
Šeštadieniais - 9 v.r. - 12 v.p.p. 

Liepos ir rugpjūčio mėnesiais šeštadieniais uždaryta. 
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''Cia sintetinė studija, o ne ( ... )'' 
(Apie studiją "Lietuvos žydai" dar kartelį) 

GENOVAITĖ GUSTAITĖ, 
Vilnius 

"Bernardinuose" aptarta 
š.m. vasario 26-ąją (po pirmo 
pristatymo) Studija buvo pa
kartotinai pristatyta knygų 
mugėje. Čia Darius Staliūnas 
(autorius ir sudarytojas), at
sakydamas į klausimą, kodėl 
knygoje nėra Jurgio Matulai
čio, paaiškino: "Daug ko nėra, 
visų nesudėsi. Čia sintetinė 
studija, o ne žinynas". Atsa
kymą įdomu palyginti su atsa
kymu į tą patį klausimą po 
pirmo pristatymo MA didžio
joje salėje (sausio 29 d.). Ten 
Jurgita Šiaučiūnaitė-Verbic
kienė (autorė ir sudarytoja) 
pripažino: "Klausimas rimtas. 
Reikės patikrinti". Tad auto
rių požiūriai į klausimą nevie
nodi. Vienam jis rimtas, o ki
tam? Kitam (kai jis nežino
mas, praleistas?) belieka 
griebtis įprastinių tokiais atve
jais "Daug ko nėra, visų nesu
dėsi"? Paaiškinimo prasmė 
labai aiški: Jurgis Matulaitis 
kaip "visi", virš jų neiškyla„. 

Įdomus taip pat kitas da
lykas: autoriai (jų dvylika -
lietuviai, žydai) pabrėžia savo 
siekimą "atkurti išsamų žydų 
istorijos Lietuvoje vaizdą" . 

Tai padaryti ketina "(„.) per 
santykius su dominuojančia 
Bažnyčia, antijudaizmą ir an
tisemitizmą". Negali nekilti 
vėlgi klausimas - kaip pavyko 
įgyvendinti siekimą, jei nemi
nimas Matulaitis? Ar jis ne
priklausė vyraujančiai Baž
nyčiai, nevaidino svarbiausio 
vaidmens (ne vien vyskupi
joje), neturėjo vyraujančios 
įtakos visai visuomenei (ir žy
dams, sudarantiems didelę jos 
dalį)? 

Pažiūrėkime į Lenkijos 
vyriausybės narių, politinių 

veikėjų nuomonę apie vysku
po galias, įtakas. Ne vienu at
veju pripažįstama: "(jis) dis
ponuoja per daug galingomis 
įtakos priemonėmis", kad ga
lima būtų jį palikti Vilniuje. 
Be to, savaime turimas galin
gas įtakos priemones šiuo at
veju kaip sustiprina asmeni
nės savybės: "(.„) kaip kuni
gas ir žmogus Gis) yra be prie
kaišto, todėl juo sunkiau yra 
priešintis jo įtakai ir veiklai". 
Iš vėlesnių straipsnių (rašytų 
1987-aisiais, po Matulaičio 
paskelbimo palaimintuoju) 
matyti, jog tas galingas įtakos 
priemones ne sykį panaudojo 
žydams gelbėti. Teigiama: bū

damas Vilniuje vyskupas "(„.) 
gynė kiekvieną nuskriaustąjį, 
bet labiausiai žydus" . Gynė 
kokiais laikais, kokioje padė
ro; l •1Je . 

Apaštaliniam vizitatoriui 
Achille Ratti rašytuose laiš-

kuose kartojo: "Laikai pikti, 
liūdni ir kruvini", savo Užra
šuose - "baisus žmonių sužvė
rėjimas" (apie bolševikų lavo
nų - daugiausia žydų - išnie
kinimą). Tą patį tvirtina M. 
Riomeris savo Dienoraštyje. 
(Ačiū institutui už jo leidimą 
- vykusias pastabas, gyvą, ne
valdišką vertimo žodį.) Pa
skaitykime apie generolo 
Daubaro-Musnickio korpuso 
elgesį, nesiskiriantį nuo kitų: 
"(„.) tik rekvizijos, baltarusių 
liaudies (vyskupo Jurgio ga
nomosios) ir žydų kankini
mas, prievarta, tuštybė ir ho
tentotų moralė". Pastraipos 
pabaigoje šūksnis: "O, karo 
sukeltas siaubingasai morali
nis skurde, o, baisingasai su
laukėjimo prakeiksme!" 

Tokioje aplinkoje, viešpa
taujant sulaukėjimo prakeiks
mui, rasistiniam požiūriui į 
kitatautį - lietuvį, žydą, tvy
rant bado grėsmei (Žygiman
to Augusto gimnazijos direk
torius Z. Fiodorovičius atsi
minimuose pasakoja, kad 
1917 m„ eidamas Naugardu
ko gatve į Vilniaus, suskaičia
vo mirusių iš bado (gulėjusių 
ant šaligatvių) septynis lavo
nus), vyskupas Jokūbo tautos 
vaikus gelbėjo, juos rėmė, už
stojo. 

Iš Užrašų matyti, kad į jo 
namus (Pilies 8; iki šiol be len
tos ... ) ne sykį skubėjo dr. e. 
Šabadas, rabinas l. Rubinštei
nas. Koks raiškus jų pasakoji
mas apie pogromą! Lenkų ba
talionai, išstūmę raudonąją 
Kapsuko armiją (1919 m. ba
landžio mėn.), "suėmę galy
bes žydų, daugelį jų mušę ir 
kankinę, daug krautuvių iš
plėšę, bekrėsdami daugeliui 
pinigus paėmę". Abu prašė, 
kad užtarčiau bent du žino
mus veikėjus - Leo Jofę ir Sa
muelį Čarny (Nigerį). Vys
kupo atsakymas - vienas žo
dis: "Pažadėjau". Duotą pa
žadą įvykdyti pavyko, (Asme
niškai, savo vardu prašė atėju
sio adjutanto Svitalskio, kad 
juos paleistų; tas prašymą už
sirašė ir perdavė generolui E. 
Rydz-Smiglui. Be to, kun. J. 
Kuktą (būsimąjį Kaišiadorių 

vyskupą) ir kun. J. Vaitkevičių 
(savo sekretorių) pasiuntė į 
stotį, kur buvo laikomi suim
tieji, "kad ir ten juos užtar-

tų".) Po daugelio metų S. Čar
ny prisiminė, "Mūsų vos nesu
šaudė". Tomis balandžio die
nomis (beje, didžiosios savai
tės„.) nužudyta buvo 80 žydų. 
M. Biržiška Vilniaus Golgo
toje yra paskelbęs sukrečian
čias nuotraukas: dviejų ne
įvardintų, sukruvintom gal
vom, ir A. Vaiterio, bundisto 
(įamžinto nemirtingoje M. 
Kulbako poemoje Vilne). Ne 
vien tiesiogiai gelbėjo - Užra
šų sakinys apie dalijamus mil
tus ("jų gauna ir žydai") daug 
ką pasako. (Lenkai stengėsi, 
kad Izraelio giminė ir kiti lais
vamaniai negautų nieko). 

Akivaizdžią tautiečių glo
bą, jų gelbėjimą, užtarimą, 

matė, jautė ir įvertino Kaune 
sionistų leidžiamas įtakin
giausias Jidišlando dienraštis 
Dijidiše štime (Žydų balsas) J. 
Matulaičiui skirtame nekro
loge. Besidomintiems arkivys
kupo asmenybe, jo veikla tai 
nepakeičiamas istorinis šalti
nis. (Neatrodo, kad Studijos 
autoriai būtų iš jo sėmęsi... ). 
Pirmiausia jis veikia žodžio ir 
mąstymo išraiškos kultūra, at
spindinčią tūkstantmetę Jo
kūbo tautos gyvenimo patirtį, 
ne sykį pabrėžta pagarba, pa
brėžtu dėkingumu, įžvalgiu 

asmenybės, veiklos bei aplin
kybių suvokimu, taip pat sub
tiliu įsijautimu į nepakartoja
mą laidotuvių nuotaiką. (Už 
nekrologo vertimą, patarimus 
esu dėkinga F. Bramson-Al
pernienei, šviesaus atminimo 
E. Zeifui). 

Išsamiau nekrologo čia 
neaptariant (tai padaryta 
"Bernardinuose" š.m. vasario 
26 d. straipsnyje "Lietuvos žy
dai ir palaimintasis Jurgis Ma
tulaitis". Rubrikose: Religija 
"Komentarai ir pokalbiai 
(„.)"), netiktų nepasakyti, jog 
pagrindinės jo mintys (apie 
asmenybės išskirtinumą - eu
ropinį lygį - palankumą žy
dams, apskritai humanišką 
bendravimą) nebuvo reteny
bė, vien redkolegijos pamaty
tos. Vienais ar kitais žodžiais 
išreikštos jos aptinkamos visų 
(!) Jidišlande gyvenusių tautų 
(gudų, lenkų, rusų-stačiatikių, 

vokiečių, italų) rašytuose ne
krologuose, atsiminimuose. 

(Bus daugiau) 

a..il'le 
9'~ 

DENTAL 
Dr. Gintarė Sungailienė 

(905) 271 7171 
1252 Hurontario St. 
Mississauga, L5G 3H3 
www.watersidedental.ca 

(905) 785 3900 
3945 Daug Leavens Blvd. 
Mississauga, L5N OA5 
www.9thlinedental.ca 
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Prisikėlimo 
Kredjto Kooperatyvas 

Mūsų tikslas ne p elnas, 
bet sąžiningas p atarnavimas 

Tel. 416-532-3400 
www.rpcul.com 

GIC INDĖLIAI 
(Pelno pada linimas netaikomas_,) _ __. 

l metų"cashable" 1.30% 

l metų 1.60% 

2 metų 1.75% 

3 metų 1.85% 

4metų 2.10% 

S metų 2.25% 

GIC INDĖLIAI 
[Taikomas pelno pa dalinimas) 

l metų"cashable" 1.25% 

l metų 1.40% 

2 metų 1.65% 

3 metų 1.95% 

4metų 2.00% 

S metų 2.15% 

RRSP, RRIF Pensijų fondai 

T FSA Neapmokestinama 
Taupomoji sąskaita 

....._~~ ~~---

TFSA atvi rac, ~ntantis 

RRSP ir RRIF atvira<; kintantis 

l metų 

2 metų 

3 metų 

4 metų 

S metų 

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A 5Gl 

1.50% 

1.45% 

1.60% 

1.75% 

1.85% 

2.10% 

2.30% 

Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285) 
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4 816 

ANAPILYJE 
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554 
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3 

SĄSKAITOS 

Taupomoji sąskaita 1.25% 
čekių sąskaita iki 0.25% 

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC 
l metų term. ind. 0.50% 

SUTEIKIAME 

Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00% 

NEKILNOJAMO TURTO 

PASKOLAS 
Su nekintančiu nuošimčiu 
l metų 2.50% 
2 metų 

3 metų 

4metų 

Smetų 

2.90% 
3.10% 
3.25% 
3.25% 

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 2.80% 

Atviras su kintančiu nuošimčiu 
l , 2, 3 metų 3.25% 
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 3.75% 

Suteikiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas 

Suteikiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas 

Darbo laikas: 
Pirm., antr., treč. 

Ketvirt, penkt. 
šeštadieniais 
Sekmadieniais 

Darbo laikas: 
Ketvirtadieniais 
Sekmadieniais 

9:00 - 3:30 
9:00 - 8:00 
9:00 - l :00 
8:30 - 12:45 

12:00 - 7:00 
9:00 - 12:30 

VASAROS DARBO LAIKAS 
PAGRINDINIS SKYRIUS 

Nuo 2013 m. b irželio 29 d. 
iki rugpjūč io3 1 d. 

ŠEŠTADIENIAIS 
NEDIRBSIME 

LEDAS REFRIGERATION 

AIR CONDITIONING & HEATING 

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

R. Jareckui 
Tel. 416-825-3328 

Padėsiu Jums greitai 
ir g erai 

parduoti ir nupirkti 
namą ar butą 

Malonia i ir sąžiningai patarnausiu 

JURGIS KULIEŠIUS 
Jerzy Kulesza M.Eng., Sales Representative 

(416) 236~000 www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 

S
I l sutton group-
• ·''•~• assurance realty i n c., . . . UU.(}l"1 Brokerage* Te l . t1es1og1ai: 

l !0 ' INDEPENDENTLYOWNEDANDOPERATED 416-568-1 
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LIETUVOS KULTUROS ŽINIOS 

D. Kajokui - literatūros premija 
Rašytojas Donaldas Kajokas tapo 

šeštuoju Liudo Dovydėno premijos lau
reatu. Didžiausia Lietuvoje literatūros 
premija (15,000 Lt) jam paskirta už 
praėjusiais metais išleistą romaną Eže
ras ir kiti jį lydintys asmenys. Kasmetinės 
Liudo Dovydėno premijos steigėja -
Lietuvos rašytojų sąjunga, įamžinusi žy
maus lietuvių prozininko, Valstybės 
premijos laureato (1936) Liudo Dovy
dėno (1906-2000) atminimą. 

Šiemet 60 mečio sulaukęs D. Kajokas 
skaitytojams žinomas kaip poetas, eseistas, dviejų romanų au
torius. D. Kajokas išrinktas įsimintiniausiu 2012 metų Kauno 
menininku. "Ežeras ir kiti jį lydintys asmenys" - antrasis Vals
tybinės kultūros ir meno premijos laureato rašytojo D. Kajoko 
romanas, bandantis atskleisti dviejų pasaulių - kasdieninio ir 
tariamojo, pasąmonės kuriamo - sandūroje atsidūrusio žmo
gaus likimą. 

Dovana muziejui - J. Rimšos 
paveikslai 

Valstybinis M.K. Čiurlio
nio dailės muziejus Kaune 
Turptautinės muziejų dienos 
proga gavo dovaną - septynis 
Jono Rimšos tapytus paveiks
lus. Išeivijos dailės fondas, 
padovanojęs tapybos darbus, 
taip pat muziejui įteikė vertin
gą iškarpą apie J. Rimšos kū
rybą ir veiklą albumą. Ši ar
chyvinė medžiaga padės tyri
nėtojams išsamiai susipažinti 
su vieno ryškiausių išeivijos 
dailininkų visuomenine ir pa
rodine veikla. Dovanojimo su
tartis pasirašyta gegužės 13 
dieną - tądien prieš 35 metus 
menininkas mirė. 

J. Rimša, Bolivijos kultū
rai nusipelnęs dailininkas yra 
apdovanotas aukščiausiu civi
liams skirtu apdovanojimu -
Andų Kondoro kavalieriaus 

J. Rimšos paveikslas Bolivijos 
žmonės 

ordinu, jis paskelbtas Boli
vijos garbės piliečiu ir garbės 
profesoriumi. Šiuo metu M. 
Žilinsko dailės galerijoje vei
kia šio autoriaus darbų pa
roda. 

Operos veteranui - garbingas vardas 
Gerai žinomas Lietuvos giau kaip 50 pagrindinių vaid

dainininkas prof. Virgilijus menų, 1975-1991 m. buvo šio 
Noreika (tenoras) už nuopel- teatro direktorius. 
nus Lietuvos kultūrai ir ypač Virgilijus Noreika yra dai
operai taps pirmuoju Lietuvos navęs daugelyje pasaulio teat
valstybinio operos ir baleto rų scenų: Maskvos didžiaja
teatro (LNOBT) solistu - me teatre, Berlyno valstybės 
emeritu. Šis vardas suteikia- operoje, Paryžiaus "Grand 
mas profesionalams, užbaigu- Opera", Buenos Aires "Teat
siems savo aktyvią profesinę ro Colon", Stokholmo, Sofi
karjerą, bet dar dalyvaujan- jos, Belgrado, Budapešto, Bu
tiems viešojoje veikloje, iš- karešto, Varšuvos, Prahos, 
saugant turėtą laipsnį. Bratislavos, Kijevo, Minsko, 

Emerito vardo suteikimo Tu.lino, Rygos, Čikagos lietu
iškilmės vyks šių metų rudenį vių operoje ir kitose scenose. 
teatre rengiamos G. Verdi sa- Nuo 2003 m. vadovavo 
vaitės proga, rodant V. Norei- Lietuvos valstybinio operos ir 
kai paskirtą operos Otelo baleto teatro operos studijai 
spektaklį. ir pats dėstė jauniesiems ope-

V. Noreika, 77, Lietuvos ros stažuotojams, 2010 m. ap
operos ir baleto teatre daina- dovanotas valstybine meno ir 
vo 1957-1975 m., sukūrė dau- kultūros premija. 

Pagal lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė 

• Kalba be žodžių 
- Aš jums siūlau padovanoti savo draugei dvidešimt 

rožių, - sako gėlių pardavėjas įsimylėjusiam vaikinui. -
Šią kalbą jūsų draugė tikrai supras! 

Vaikinas svarsto: - Gal nereikia tiek daug, aš nesu 
labai kalbus... (Iš LaiJkai lietuviams) 

V. Luckaus fotografija -
apie laiką ir žmones 

Turonto Scotiabank fotografijos kasmeti
nis festivalis Contact- 2013, visada rengiamas 
gegužės mėnesį - didžiausias šios meno rūšies 
renginys pasaulyje, pristatantis Kanados ir ge
riausių pasaulio fotografų darbus. Šiemetinė 
festivalio tema "Regėjimo laukas" (Field of 

tamsios figuros. Vieni 
iš nuotraukos žvelgia 
klausiančiu žvilgsniu, 
kiti - su pasitikėjimu, 
laikydami rankose savo 
rankdarbius - drožti-

Vision) žiūrovus supažindino su daugiau kaip nius medinius šaukštus 
1,000 fotografų kūryba muziejuose, galerijose, 
viešose erdvėse - požeminio traukinio stočių 
platformose, kavinėse, 
gatvėse, kino teatruo
se. Festivalyje sureng
tos 32 rinktinės paro
dos, skirtos įžymių fo
tografijos meistrų kūry
bai. Vienoje iš jų Char
lotte Hale galerijoje 
festivalio lankytojai bu
vo pakviesti susipažinti 
su Lietuvos fotografo 
Vito Luckaus darbais. 

Vito Luckaus (1943 
-1987) palikimas gana 
įvairus. Lietuvos foto
grafas gimė ir augo 
Kaune, mokėsi meno 
mokykloje tapybos, bet, 
pirmą kartą paėmęs į 

rankas fotoaparatą, per 
neilgą savo gyvenimą su 
juo daugiau nesiskyrė. 

Charlotte Hale, 
Durham kolegijos 
prodekanė ir foto
grafijos specialistė, 
savo galerijoje su
rengusi Lietuvos fo
tomenininko V. Luc
kaus parodą 

Dirbo įvairiuose žurnaluose, tapo Kauno fo
tografų klubo nariu, vėliau jo pirmininku, da
lyvavo Lietuvos fotomenininkų kūrybinės 
sąjungos veikloje. 

Fotomenininkas Vitas Luckus gyveno vi
suomenėje, kurioje bet kokia asmenybės lais
vė ar išskirtinumas kėlė įta
rumą; jei ne pasmerkimą ar 
persekiojimą - tai bent abso
liutų abejingumą. Impulsyvi, 
veržli Vito asmenybė, ne visai 
įprastas tam metui gyvenimo 
būdas bei jo originalūs darbai 
netilpo į oficialiai nustatytus 
"grožio" ir "normalaus gyve
nimo" rėmus. Jo tragišką žūtį 
1987 m. taip pat iki šiol gaubia 
paslaptis, legendos, įvairiausi 
spėliojimai, kaip ir visą jo bei 
septintojo dešimtmečio kar
tos kultūrinės sovietų bohe-

ar pintines, verpimo ra
telį; kailiniuota ponia, 
patenkinta savimi ir gyvenimu, valiūkiški kau
kėti užgavėnių linksmintojai, jauna Kalvarijų 
turgaus prekiautoja su skardine ir kirveliu 
rankoje. Visi fotografijų žmonės - sustingę, 

be judesio, lyg užhipnotizuoti į jas žvelgiančio 
fotoobjektyvo; figūrų fonas - be jokių antraei
lių detalių, išgrynintas, baltas lyg sniegas, dar 
labiau paryškina fotografuojamų žmonių sta
tiškumą ir vidinį uždarumą. 

Gegužės 16 dieną vyko šios parodos pri
statymas. Joje Charlotte Hale, Durham kole
gijos prodekanė ir fotografijos dėstytoja, pa
pasakojo, kokiais keliais Lietuvos fotomeni
ninko darbai atsidūrė didžiausiame pasaulyje 
fotografijos festivalyje Turonte: 

- Mama kažkada man padovanojo foto
grafijos albumą, ten buvo kelios V. Luckaus 
nuotraukos. Jos įstrigo mano atmintyje, visur 
lydėjo tas vaizdo įspūdis. Nieko nežinodama 
apie fotografą, rašiau ir rašiau jo pavardę 
Google ieškiklyje, kol pagaliau pasisekė suras
ti informacijos. Suradau Lietuvos kino režisie
rę Giedrę Žickytę, kuri, pasirodo, kurianti do
kumentinį filmą apie Vitą Luckų. Paieškų ka
muolys vyniojosi toliau: paaiškėjo, kad nelabai 
toli - JAV gyvena V. Luckaus buvusi žmona, 
kad surengta jo fotografijų paroda Vašingtone, 
Lietuvos ambasadoje. Buvo neįtikėtina, kur 

mos gyvenimą. V. Luckus savi- Lietuviai V. Luckaus parodos Toronte lankytojai (iš k.) 
raiškai pasirinko tuomet po- G. Procuta, rašytojai A. Šileika ir L. Briedis 
puliarų būdą - fotografiją, lei-
džiančią, atrodo, iš pilkos 
bespalvės visuomenės ir gyvenimo išsaugoti 
istorijai ir ateities žiūrovams įsimintinus 
žmonių portretus, buities scenas, kelionių 
įspūdžius ir reginius, vaizdais pasakoti apie to 
meto žmonių santykius ir ryšius, jų vidinę bū
seną. Mėgo fotografuoti žmones - artimus ir 
sutiktus kelyje nepažįstamuosius, įamžintus 
fotografijų serijose "Giminės", "Kolegos", 
"Mimai'', "Baltame fone", "Azerbaidžane'', 
"Baškirijoje" ir kt. V. Luckaus fotografija kar
tais artima reportažui, kartais klasikiniam 
portretui, neretai bandė įvairius techninius 
būdus, atrasdamas naują modernios raiškos 
stilių. 

Toronte Charlotte Hale galerijoje Vito 
Luckaus fotografijos paroda "Baltame fone" 
- paskutinieji darbai, fotografuoti tragiškos 
žūties išvakarėse tuomet Vilniuje populiarioje 
Kalvarijų turgavietėje. Įėjusį į parodos salę 
žiūrovą pasitinka didelės portretinės nuotrau
kos - baltame fone akimirksniui sustabdytos 

nuvedė paieškos: netrukus susitikome prie 
kavos puodelio trys žmonės, kuriems rūpėjo 
V. Luckaus gyvenimas ir darbai - V. Luckaus 
buvusi žmona Thnya Luckienė -Aldag, Giedrė 
Žickytė ir aš. Šiame susitikime ir gimė mintis, 
kad reikėtų pristatyti jo darbus ir Kanados 
žiūrovams. Džiaugiuosi, kad į Turonte sureng
tą V. Luckaus kūrybos parodą susitikti atvyko 
ir Thnya Luckienė-Aldag, sauganti menininko 
atminimą ir jo kūrybinį palikimą. 

Parodos pristatymo vakarą nedidelėje ga
lerijos salėje galėjome pamatyti režisierės G. 
Žickytės dokumentinį filmą "Kaip mes darė
me revoliuciją". 

Dokumentinis filmas, pasakoj antis apie 
Sąjūdžio gimimą, apie Lietuvos žmonių at
budimą, vadavimąsi iš baimės ir nepatiklumo, 
vidinio uždarumo, tarsi paryškino parodoje 
pristatytų portretų nuotaiką - sustabdytą laiką 

V. Luckaus nuotraukose. 
S. Katkauskaitė 



''The Great Escape'' 
Collingwood, ON, birželio 1 d. vyko Art 

in Town Hall programos globojama paroda 
"The Great Escape", kurioje savo darbus rodė 
lietuvių kilmės dailininkės Ona Ališauskas ir 
jos sesuo Lise Meyers. Abi skirtingai ir suma
niai vartoja akvarelės techniką. Ona, premi
juota menininkė baigusi Ontario College of 
Art and Design, yra narė Ontario Society of 
Artists ir Canadian Society of Painters in Wa
tercolour. Jos kūriniuose detališkai pavaiz
duoti vietinė gamta, mylimi žmonės. Ona ypa
tingai realiai atkuria vandenį - bangas, van-

dens spalvas. (Five Miles Out, Summer Jewel.s). 
Laikraštyje atspausdinti vaizdai tik iš dalies 
gali perduoti tikrą paveikslo įspūdį. 

Lise Meyrs akvarelės irgi - gamtovaiz
džiai, kuriuose ji stengiasi pagauti įvairias 
dangaus, vandens, žemės nuotaikas, judesių 
akimirkas. Ji šiuo metu kuria dideliam forma
te, pvz., paveikslas 1Tee Top 1Hptych yra 3 x 6 
pėdų dydžio. 

Paroda vyks Collingwood savivaldybėje, 
97 Hurontario St., iki rugpjūčio mėnesio. 
Onos tinklalapis: www.atnorthwind.com. Inf. 

Iš d. lietuvilĮ kilmės dailininkės Ona Ališauskas ir jos sesuo Lise Meyers prie savo paveikslų 
parodoje; Lise Meyers - Nightlight (akvarelė) 

Ona Allšauskas - Fin Miles Out (kairėje) ir Summer Jewels 

Kaip apsisaugoti nuo ''blogų akių?'' 
Kiekviena tauta turi savo 

metodus ir požymius, pagal 
kuriuos atskiria žmones, ga
linčius nužiūrėti. "Blogomis" 
akimis buvo laikomos žvairos, 
juodos, labai įkritusios ir la
bai iškilusios. Ivanas Rūstusis 
ypač bijojo žydraakių žmonių, 
juos stengėsi išžudyti arba iš
siųsti kuo toliau nuo savo rezi
dencijos. 

Visais laikais buvo saugo
masi išsigimusių žmonių. Tu
čiau pastebėta, kad nužiūrėti 
arba pakenkti gali praktiškai 
kiekvienas žmogus. Be to, 
dažnai tai daroma nesąmo
ningai, netgi neįtariant, kokia 
grėsmė keliama aplinkiniams. 
Bet tai nereiškia, kad nuo nu
žiūrėjimo negalima apsisau
goti: nors kerėtojų aplink yra 
daug, bet suserga toli gražu 
ne visi. Tui ką gi daryti? Jeigu 
jaučiate, kad šalia žmogus 
''blogomis" akimis, pasilaiky
kite už geležinio daikto, pei
lio, spynos, vinies, adatos. 

Senovės Egipte kaip amu
letai plačiai naudoti raktai. 
Vienu iš labiausiai visose tau
tose ir mūsų papročiuose pa
plitusių amuletų laikoma ras-

ta pasaga. Ypatinga priemonė 
nuo nužiūrėjimo - LDK juo
das akmuo baltom gyslelėm. 
Labai svarbi amuletų spalva. 
Pačios seniausios ir stipriau
sios spalvos yra žydra ir rau
dona. Raudonas juostas riš
davo gyvūnams ir augalams, 
dar nuo nužiūrėjimo naudojo 
juodą ir baltą spalvas. 

Pastebėta, kad žmogus, 
jautrus okultiniams reiški
niams, niekada nesirengs gel
tonos spalvos drabužiais, ne
gerai jausis geltonos spalvos 
aplinkoje. 

Nuostabi priemonė nuo 
nužiūrėjimo - triukšmas. Iš
vaikyti raganas pakakdavo 
spragtelėjimo pirštais, šuns 
lojimo arba tris kartus pabels-

ti į stalą. Piktoms dvasioms 
nuvyti naudojami vaikiški 
barškučiai - apie tai šiuo
laikiniai tėveliai neturi supra
timo. 

Švilpimu galima prisi
šaukti ir geras, ir blogas dva
sias, todėl reikia elgtis atsar
giai. Piktąsias dvasias gąsdina 
metalo skambesys, ypač maži 
varpai ir varpeliai, todėl iš
vykstant į kelionę arklių kin
kiniai buvo jais puošiami. Iš
eidami iš namų varpelių tik
riausiai nepasiimsite, o raktai 
-visada po ranka. Įtardami 
negera, paprasčiausiai jais pa
skambinkite. Apsisaugoti nuo 
nužiūrėjimo lengviau nei jo 
atsikratyti. 

Egidijus Malintas 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking") 

(905) 333-5553 
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Providing commercial property 
mortgages for our 
community 

Small Business 
Rentai Praperties 

TAUPOMOJI 
S4SKAITA 

"TFSA" (Neapmokestinama 
taupomoji sąskai ta) 

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.50% 
l metų 1.65% 
2 metų 1.85% 
3 metų 2.10% 
4 metų 2.25% 
5 metų 2.40% 

KASD I ENINIŲ PALŪKANŲ 
TAUPOMOJI SĄS KAITA 1.35% 

"PLANAS 24" Kasdien i n i ų 
palūkanų čeki ų / taupomoj i 

Balansas: $0-$4,999.99 0.025% 

$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 
$10,000.00-$24,999.99 0.150% 
$25,000.00-$59,999.99 0.250% 

Virš $60,000.00 0.500% 

H:H 
PARAMA 

INVESTICINĖ 
S4SKAITA 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Pelno padalinimas netaikomos) 

l metų 1.55% 

2 metų 1.75% 
3 metų 2.00% 

4 metų 2.10% 

5 metų 2.30% 

l metų iškeičiamos 1.35% 
l metų JAV dolerių 0.40% 

PENSIJŲ FONDAI 
Kasdieninių 
kintamųjų pa lūkanų 1.40% 

l metų 1.65% 

2 metų 1.85% 

3 metų 2.10% 

4 metų 2.25% 

5 metų 2.40% 

RIBOTAS KREDITAS SU 
PLANAS 24 NEKILNOJAMO TURTO 

Aukštesni UŽSTATU 3.50% ir aukščiau 
nuošimčiai ir 

nemokomi če ki ų 
patarnavimai 

JAV DOLER IŲ KASDIENINIŲ 

ASMEN INĖS PASKOLOS 
5.50% ir aukščiau 

PALŪKANŲ 0.10% ASMENINIS RIBOTAS 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 
Atviras, kintamųjų pa lūkanų 3.25% 
Uždarytos, kintamųjų palūkanų 2.90% 
l metų 3.00% 
2 metų 3.00% 
3 metų 3.15% 
4 metų 3.25% 
5 metų 3.25% 

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pogol poreikolovimą 

KREDITAS 7.0% ir aukščiau 

Visi pateikti nuošimčiai 
gali būti keičiami 

be įspėj imo 

H:H 
PARAMA 

www. parama .ca 

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416·207·9239 Pirm·treč 9·3.30 Ketv·penk 9.g Šešt 9·1 
1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-freč 9-3.30 Kefv 9-6 Penk 9-3.30 Šeši uždaryta 

AKTYVAI per $215,000,000 

@RTODONTĖ 
Dr. Skaistė Našlėnaitė 
D.D.S„ M.Sc„ Ortho. Dip„ FRCD (C) 

Royal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(prie naujos •J'ARAMOS') 

Toronto ON, M8W l CS 
Tel. (416) 207·0885 

www.RoyalYorkOrtho.com 
Kviečiame mažus ir didelius! 
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A t A 

DR. KOSTUI LABANAUSKUI 
iškeliavus amžinybėn, 

giliai užjaučiame jo dukrą dr. DANĄ NORKIE

NĘ, nuoširdžią "Kretingos" stovyklos rėmėją, ir 

jos šeimą bei visą mirusiojo šeimą Lietuvoje. 

"Kretingos „ stovyklavietės vadovybė 

Palydėjus amžinybėn 

A t A 
BRONIŲ SAPLĮ, 

užjausdami velionies artimuosius, su jais netek.ties 
liūdesyje jungiamės -

Č.L. T. Senkevičiai 

Atsisveikindami su 

a.a. BRONIU SAPLIU, 
(1920-2013) 

"Vilnijos" draugijos garbės nariu, Vilniaus krašto 
kultūros ir švietimo rėmėju, jungiamės maldoje su 
Lino, Ramūno, Alvydo šeimomis -

Vilniaus kraJto lietuvių sąjunga i!eivijoje, 
Kanadcs lietuvių bendnromenė, 

"Vdnijos" draugi,ja, Lietuvos Sqj"ūdis 

MILMANTAS lmmigration & Translation Services 

Teikia paslaugas Kanados imigracijos srityje 
Išsamesnė informacija: www.milmantasimmigration.com. 

Verčia dokumentus (anglų<> lietuvių) 

Kreipkitės į DALIĄ MILMANTAS, RCIC 
T 647 342 7301 F 64 7 435 7528 E 

Advokatas 
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, e.sc., LLB. 

PACE LAW FIRM 
• ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 
kūno sužalojimu 

• imigracija i Kanadą 
• lcstamcntai ir įga l iojimai 
• palikimų administravimas 
• nekilnojamo turto sandoriai 
• konsultacijos Lietuvos respublikos jstatymų klausimais 

295 The Wcst Mall, 6th F loor, Toronto, ON M9C 4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809 
Tinklalapi~: www.pacclawfirm.com El. pa\ta~: nlpncc@:pacclawfirm.com 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 

kainos ir 
GERIAUSIA PIRKTI, 

kai ipotekos (morgičių) 

nuošimčiai labai žemi. 
Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

TEODORUI STANULIUI , B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ari namus 416-231-4937 

v 

Sventė Donelaičio žemėje 
Atkelta iš 3-čio psl. 

K. Donelaičio draugijos 
Šiaulių skyriaus pirmininkė 
Izolina Lingienė šiemet 28-ą 
kartą su būriu šiauliečių at
vykstanti į šventę, padėkojo 
šventės organizatoriams A. 
Bartnikui, A. Karmilavičiui, 
pasidžiaugė, kad atvyko dr. 
N. Kitkauskas, poetai iš Lie
tuvos ir Karaliaučiaus srities. 
P. Izolina apgailestavo, kad 
šventėje dėl ligos nedalyvauja 
direktorė Silova Liudmila 
Pavlovna, muziejui vadovau
janti nuo pat jo įkūrimo. 

Savo kūrybą skaitė Rūta 
Daujotaitė Leonova, Kara
liaučiaus 48-osios vidurinės 
mokyklos lietuvių kalbos ir 
etnokultūros mkt., poetė, iš
vertusi į rusų kalbą L. ir N. 
Kitkauskų knygą K Done'lai
čio memorialas 1bminkiemyje 
ir K. Donelaičio poemą Metai. 

Antrajai šventės daliai 
vadovavo l. Kanto Rusijos 
federacijos Baltijos universi
teto dėstytoja iš Karaliaučiaus 
Violeta Lopetienė. Ji sakė, 
kad smagu matyti tiek daug 
jaunų žmonių Donelaičio že
mėje, pasidžiaugė, kad iš Vil
niaus edukologijos universite
to atvyko pilnas autobusas 
studentų, daugiausia lituanis
tų., kurie skaitė savo kūrybos 
eiles ir prozos kūrinėlius, dai
navo. 

Mokytoja iš Marijampo
lės Stefanija Navickienė labai 

raiškiai perskaitė eilėrašti 
Pasikalbėkim, Kristijonai. K. 
Donelaičio draugijos Mari
jampolės skyriaus pirmininkė 
Vida Mickuvienė sveikino K. 
Donel.aiči.o fodžiais: 

Sveiks, svieteli margsi Šventes 
pavasario šventęs, 

Sveiks ir tu, lmogau, sulaukęs 
vasarą mie1q. 

P. Vida apibendrino kon
kurso "Rašome Donelaičiui", 
skirto poeto 300-osioms gimi
mo metinėms, rezultatus, kal
bėjo apie gautų rašto darbų 
ivairovę. Konkursą organi
zavo Marijampolės K. Done
laičio draugija, Savivaldybės 
administracijos švietimo sky
rius ir VŠĮ Nemuno eurore
giono Marijampolės biuras. Iš 
šių darbų kitais metais drau
gija ruošiasi išleisti knygą. Už 
jaunosios kartos tautiškumo, 
kūrybiškumo ugdymą bei mei
lės gimtajam žodžiui puoselė
jimą, už dalyvavimą konkurse. 

Padėkos raštais ir atmini
mo dovanėlėmis apdovanota 
Onutė Druseikaitė ir jos stu
dentai iš Įsruties kolegijos, 
Vitalija Kovalenlro iš liliės ir 
Kraupiško vidurinės mokyk
los mkt. E.A. Bukontienė. 

Tk'ečioji šventės dalis -
Poezijos pavasaris. 49-ojo po
ezijos pavasario paukštė iš 
Lietuvos ir šiemet atskrido i 
Donelaičio žemę. Poetai iš 
Lietuvos susitiko su vietiniais 
4-ojoje miesto bibliotekoje, 

E ITH MONUMENT CO. L 
(nuo 1919 metų) 

.A Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles. 

.A Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus. 

.A Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų. 

.A Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 

Toronto, Ontario M6N 3P7 

------1111111111111111111111 
RC>"VA..L LEPA..c:iE 
------1111111111111111111111 

Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 

pabuvojo Lietuvos respubli
kos generaliniame konsulate 
Karaliaučiuje, "Pupų dėdės 

klube" svečių namuose "Al
bertina". Poetus iš Lietuvos 
kaip ir pernai lydėjo Karaliau
čiaus rašytojų draugijos pirm. 
B. Bartfeldas, išleidęs keturias 
knygas, parašęs eilėraščių 
apie Lietuvą, jos miestus, lie
tuvių Homerą K. Donelaitį. 

Poetė Alma Karosaitė pa
dėkojo už pavasario linksmy
bes ir perskaitė du nuotaikin
gus savo kūrybos eilėraščius, 
skirtus jauniesiems skaityto
jams. Savo kūrybą skaitė poe
tas Aidas Marčėnas, o jo eilė
raščius rusų kalba perskaitė 
B. Bartfeldas (išvertė Georgi.
jus Jefremovas). Savo kūry
bos posmus skaitė ir vietiniai 
poetai. 

Pabuvojome šalia poeto, 
pavaikščiojome tais takais, 
kuriais vaikščiojo K. Donelai
tis, pabendravome su juo, pa
sisėmėme iš būrų dainiaus 
stiprybės, atsisveikinome iki 
kitų metų ir išvykome gyventi 
savųjų gyvenimų. 

Rengini finansavo Ma
žosios Lietuvos lietuvių drau
gija Čikagoje, jai nuoširdžiai 
dėkojame už galimybę daly
vauti šventėje. Dėkojame ren
ginio organizatoriams, prog
ramos dalyviams, jų mokyto
jams ir svečiams. 

~ FOUR SEASONS 
~M!!\( REALTY LIMITED 

Brokerage, 
67 First Street 

~~'7d!. Colllngwood, 
O ntario L9Y 1 A2 

Puducx:lant, perkant 
ar tik dėl informacijos 
apie namus, vasarna
mius, flkius, žemes 
Wasagos, Sta)nerio 
Thornbury, The Blue 
MountrunsirColling
woodo apylinkėse 

kreipkitės į 

Angelę šalvaitvtę, D.A., Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji mielai jums patarnaus. 

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247 

Elektroninis paštas: 
anglesalvaltls@rogers.com 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

MISSISSAUGOJE 
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SVEIKINAM.E 
"Šatrijos" tunto tuntininkę 

RAMUNĘ JONUŠONYTĘ-BEATTIE 

ir jos vyrą DEAN, iJ"' 
sulaukusius naujagimio berniuko , ~·' 
DEIVIS, kuris gimė birželio 6 d. 

L inkime sėkmės ir skautiškų saulėtų dienelių.I 

Toronto skautų tuntai ir "Romuva" Inc. 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ parūpinu keliaujantiems į užsienį ir at
l'J'kstantiems į Kanadą. Skambinti Mariui R:usinui tel. 416 588-
2808 x 26 dienos metu. 

ATLIEKAME visus vidaus ir išorės remonto darbus. Dažome, 
dedame grindis, plyteles. Mūrininko darbai - plytos, akmuo. 
Skambinti vytautni tel. 905 272-2016 arba 647-400-1153 (cell). 

NEUŽMIRŠKIME SPAUDOS. Rašant testamentą kyla klau
simas, kam palikti savo santaupas. Neužmirština, kad tarp įvairių 
fondų, lietuviškų institucijų bei organizacijų yra jau daugiau kaip 
60 metų sulaukę TėWškės žiburiai - plačios apimties savaitraštis. 
Iškeliauja tautiečiai į anapus vienas po kito, o Tėviikės žiburiai lie
ka šviesti ir toliau. Mažėjant tautiečių skaičiui, jie reikalingi vis di
desnės paramos, ypač nuolat kylant paruošimo ir spausdinimo iš
laidoms. Testamentinis palikimas Tėviškės žiburiams bus prasmin
ga parama ir visai lietuviškai veiklai. Adresas: Tėviškės žiburia~ 
2185 Stavebank Rd., Mississauga, ON I.SC 1 T3, Canada. El. paš
tas: tevzib@rogers.com. tinklalapis: www.tevzib.com 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 
l Ro&urrcclion Rd. Toronro ON, M9A SGJ 

Fondas 
Foundation 

Tel: 41 &-23Q.0880 
klfondos@'on.oibn.com 

Jfisų a uko Kanados lietuvių fond ui 
užtikrins nuolati nę paramą 

lietuviškai veikla i bei lietuvybės išlaikymui 
Kanadoje 

Šiais metais Fondas paskyrė 

"KRETINGOS" ir "ROMUVOS" 
stovyklavietėms 

po $10,000. 
!našams Išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui 

(~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
~fftliated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

> visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės 

> konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms 

> dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.affiliatedinsurance.ca + rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 Lakeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 

MARGUTIS Parcels 
48 Homptonbrook Dr., Toronto, ON, M9P l A l 

PARCELS TO 

LITHUANIA 
For free pick up in your area 

call VIKTOR at 

Tel: (416) 233-4601 
OR EMAIL TO: pysanka.inc@i:mail.com 
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Sea Scouts' Spring Excursion 

On the weekend of May 
25-26, 2013, a group of 25 
Turonto Jūrų skautai embark
ed on an excursion to Fathom 
Five Marine Underwater 
National Park and Bruce 
Peninsula National Park. The 
purpose of the trip was to 
explore shipwrecks and to 
enjoy the beautifu.l scenery of 
the Northern Georgian Bay. 
The trip started with a 4-hour 
drive to Tubermory, Ontario. 
When we arrived, we had 
local Georgian Bay whitefish 
(and chips) for lunch in 
Tubermory harbour. We then 
climbed aboard the tour boat 
"Great Blue Heron" for a 1.5 
hour tour of Fathom Five 
Marine National Park. On the 
tour we saw two shipwrecks: 
the "Sweepstakes" and the 
"City of Grand Rapids" in 
Tubermory harbour. Then we 
sailed around various islands 
in the marine park including 
Flowerpot Island. The day 
was sunny and the tempera
ture was a cool 12° e, but with 
only light winds, thankfully. 
Upon our return to part, we 
explored the Bruce National 
Park Visitor centre, where 
they have a large number of 
interesting exhibits, ranging 
from maritim.e history, diving 
history and natural history of 
the area. Later in the after
noon, we arrived at our group 
campsite in the park itself. 
Once we were all set up and 

dinner was done, we hiked l 
km to the "Grotto'', which is 
a spectacular rocky beach in 
the park, right on the 
Georgian Bay. It tums out the 
deepest part of the bay is 
located right off shore, near 
the Grotto, at about 550 ft 
depth. Upon our return to our 
campsite, we settled in for a 
cold night at about 1°C. 

The next morning was 
crisp, but sunny and pleasant. 
After breakfast, we packed 
up and made our way to our 
second major stop - Cabot 
Head Lighthouse Museum 
and Wingfield Basin. The 
drive to Cabot Head was very 
scenic. It involved driving 
through the small village of 
Dyers Bay, on the Georgian 
Bay. Then a 10 km drive at 
water level, below 200-foot 
cliffs of the escarpment on a 
single track dirt road to our 
destination. Once we arrived, 
we got our kayaks and canoe 
onto the basin to explore the 
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Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 

wreck of the "Gargantua", a 
130 foot-long wooden tug
boat, that was abandoned in 
the basin in 1952. The loca
tion of the wreck was ideal, 
because it's located in the pro
tective enclosure of the basin 
itself. Had it been in the open 
waters of Georgian Bay, it 
would have been harder to 
see because of wind and wa 
ves. About haH of the wreck 
sits above the water line, so 
much of it was visible by kayak 
and canoe and it was also pos
sible to touch it. Following 
this adventure, we explored 
the lighthouse museum, 
which was interesting. After 
we returned home, we were 
all exhausted, but also exhila
rated from the trip. 

The trip was organized 
by Jūrų budys, Paulius Be
keris. You can view photos 
and videos of the trip at the 
Jūrų skautų website: http:// 
toron toj uruskau tai. blog 
spot.ca. PB 

IŠ LIETUVOS 
SPAUDOS 

• Nuogąstaujama, kad Lie
tuvoje gali pritrūkti gydytojų 
specialistų. Svarstomas įstaty
mo projektas, pagal kurį specia
listai, parengti už valstybės biu
džeto lėšas, privalėtų atidirbti. 

• Turtingiausia Lietuvos 
našle tapo L. Lubienė, kurios 
turtas sudaro apie 465 mln. litų. 
Oficialių pareigų neturinti, vis 
dėlto valdo velionies B. Lubio 
vadovautą "Achemos grupę". 

• Šiaulietė Leontina Lin
kevičienė š.m. balandžio 16 d. 
šventė savo šimtmetį. Ilgaamžė 
teigė sulaukusi šio jubiliejaus, 
nes visą gyvenimą sveikai mati
nosi, nerūkė ir negėrė. 
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Anapilio parapijos 
žinios 

• Praėjusį sekmadienį buvo 
švenčiama Tėvo diena. Ta pro
ga mūsų lietuviškose švento
vėse buvo atliktas visų sutuok
tinių bendras santuokos pažadų 
atnaujinimas. Taip pat pamal
dose buvo paminėti Lietuvos 
pavergėjų vykdyti žiaurieji sibi
riniai trėmimai. 

• Vasaros metu Lietuvos 
kankinių šventovės choras ne
gieda, tad visi šventovės daly
viai kviečiami įsijungti bendran 
giedojiman. Giedamų giesmių 
lankstinukai yra išdėstyti klaup
tasuoliuose. 

• Birželio 13 iš Lietuvos 
kankinių šventovės Šv. Jono 
lietuvių kapinėse palaidota a.a. 
Janina Vėgienė, 92 amžiaus. 
Jos liūdi dukros su šeimomis ir 
visa giminė bei artimieji. 

• Primename, kad mūsų 
parapijos metinė šventė, Lietu
vos kankinių atlaidai, bus rug
sėjo 29, sekmadienį. Prašome 
jau dabar tą datą paskirti daly
vavimui šventėje. 

• Parapijos tarybos posėdy
je buvo nutarta liepos ir rugpįū
čio mėnesiais aukoti Mišias Sv. 
Jono lietuvių kapinių koply
čioje kiekvieną trečiadienĮ, 7 v. 
v. Tokios pirmos Mišios bus 
liepos 3, trečiadienį, 7 v.v. 

• Kviečiame ir skatiname 
tikinčiuosius aplankyti ryšia
tinklio (internet) tinklalapį 
www.tikejimometai.lt. Ten rasi
te visą eilę naudingų straipsnių 
bei vaizdinių įrašų, skirtų Tikė
jimo metams. 

• Mišios sekmadienį, birže
lio 23, 10 v.r. už a.a. Juozą Zen
kevičių (l metinės); Vasagoje 10 
v.r. už a.a. Raimundą, Magelio
ną ir Zigmą Laurinavičius; Del
bi šeštadienį, birželio 22, 3 
v.p.p. už a.a. Viktorą Dargį. 

Lietuvių kalbos 
kursai Klaipėdoje 

Lietuvių kalbos ir kultūros 
vasaros mokykla Klaipėdos 
universitete vyks jau 12-tą kar
tą. Vasaros kursai - nuo liepos 
26 d. iki rugpjūčio 23 d. Visa in
formacija apie šiuos kursus yra 
Klaipėdos universiteto interne
tiniame tinklalapyje: http:: 
Į/www .ku.lt/hmf/struktura/ 
centrai/kalbu-ir-kultur-centras-
2/.. Ten randama informacija ir 
anglų kalba; paraiškos forma ir 
bendra informacija; detali 
programa (pamokos ir ekskur
sijos); apmokėjimas, apgyven
dinimas. Programoje - kasdie
ninio mokymosi valandos nuo 9 
v.r. iki 3 ar 4 v.p.p. Numatoma 
dalyvauti Jūros šventėje, Klai
pėdos miesto šventėje, ekskur
sijose į Neringos valstybinį par
ką, Kauną, Vilnių, Kernavę, 
Trakus, Žemaitiją, Platelius. 
Bus ir kitų įvairių užsiėmimų, 
susitikimų bei progų susipažinti 
su lietuvių kalba ir kultūra. 
HMF Kalbų ir kultūrų centro 
direktorė, lietuvių kalbos 
kursų koordinatorė Klaipėdos 
universitete - Jūratė Deru
kaitė. Inf. 

Aplankykite TZ tinklalapį 
www.tevzib.com 

Ten - naudinga informa
cija apie skelbimus, 

prenumeratas ir daugiau. 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Sveikiname Daivą Oną -
John Mills ir Onos Stanevičiū
tės-Mills dukrelę; Daniel - An
ton Luka ir Shirley Solanki sū
nelį; Gabriel - Garth Allan ir 
Rasos Joanos sūnelį; įžengusius 
per Krikšto sakramentą į mūsų 
krikščionių bendruomenę. 

•Primename, kad "Kretin
gos" stovyklų veikla prasideda 
po 2 savaičių. Visos stovyklos: 
angliškai kalbantiems, lietuviš
kai kalbantiems ir šeimų laukia 
registracijos lapų. Paskubėkite! 
Visi esate labai laukiami. 

• "Kretingos" stovykla 
angliškai kalbantiems birželio 
30-liepos 13 d.d; lietuviškai ~al
bantiems liepos 14-27 d.d. Sei
mų stovykla liepos 28- rugpjū-

Išganytojo parapijos 
žinios 

• Parapijos iškyla įvyks šį 
sekmadienį, birželio 23, prade
dant pamaldomis 11 v.r. Štur
mų sodyboje - 1587 Liveoak 
Dr., Mississaugoje. 

• Liepos mėnesį pamaldų 
nebus. Pirmos pamaldos rug
pjūčio 11 d., 11.15 v.r. 

• Birželio 15 d. po ilgos li
gos mirė mūsų parapijietė Irma 
Kušnerai tytė-Kyman tienė, 
apeigos bus atliktos liepos mė
nesį. 

Lietuvių Namų žinios 
• Ateinantį sekmadienį 

tradiciniai pietūs Vytauto Di
džiojo menėje. Kviečiame pie
tauti Lietuvių Namuose. 

čio 3 d.d. „----------• 
• Rugpjūčio 18 d. maldi- l AUKOS l 

ninkų kelionė į Midlandą. ._ _________ „ 
• Mišios sekmadienį, bir- Iš a.a. Katrinos Meškaus-

želio 23: 8 v.r. už parapijiečius; kienės palikimo Šv. Jono lietu-
9 v.r. už a.a. Mariją Leikūnienę vių kapinės gavo $1,000. 
(20 met.); 11 v.r. už Jūdvyčių, Šv. Jono lietuvių kapinėms 
Vydmantų įr Dačkų šeimos mi- aukojo: $200 - l. Meiklejohn; 
rusius; už Sergalių ir Peleckių $100 - V. Butkys; $100 -A. Se-
šeimos mirusius. konis; $40 - F. Mackus. 

Lietuvos plaukikei auksas 
RŪTA MEILUTYTĖ, 16-metė plaukimo "sensacija", laimėjo 

aukso medalį 2012 Olimpiadoje Londone, Anglijoje. Ji CNN už
kalbinta pasakojo apie savo gyvenimą ir pasiekimus. Pokalbyje 
(http://edition.cnn.com/2013/06/05/sport/meilutyte-swimming

olympicslithuania/index.html ?on.cnn =l) 
ji pasakojo, kad jos motinai mirus, kai Rū
tai buvo tik 4 metai, tėvas nutarė po kele
to metų persikelti į Angliją, kur Rūtai ir 
mokslo, ir karjeros galimybės būtų geres
nės. Lietuvoje, sakė ji, sunku atsiduoti ir 
plaukimui, ir mokslui, treniravimosi sąly
gos Anglijoje geresnės. Ji mėgsta lenkty
niauti, mėgsta laimėti. Kitos rungtynės 
bus Barcelonoje, 2013 m. liepos 19 - rug
pjūčio 4 d.d. Rūta dalyvauja Lietuvos 

komandoje, nors ten nebegyvena. Ji dėl to ir treniruojasi, kad 
galėtų plaukti atstovaudama Lietuvai, ir nori, kad visas pasaulis tai 
žinotų. Inf. CNN.com 

l AUKOJO TĖVIŠKĖS ŽIBURIAMS l 
Savo mamos a.a. E. Burbu

lienės, palaidotos Lietuvoje, 
Įliržų raj. atminimui Laimutė 
Simukėnienė aukojo $20. 

A.a. Zinos Vaičeliūnienės 
atminimui Vida Vaičeliūnienė 
iš Lietuvos aukojo $50. 

$130 - l. Birštonas; $115 -
E. Spudas; $100 -A. Laurinai
tis, M. Barteška; $70 - S. Mita
las; $65 - B. Baltrušaitis, E. 
Bartminas; $60- G. Sendžikas; 
$50- D. Vasiliauskas, AR. Ka
lendra; $45 - AB. Stankaitis, 
D. Naikauskas; $35-K. Kudir
ka; $30 - A. Gutauskas, R. Bu
lovas; $25 - V.O. Narušis, R. 
Šomkaitė, L. Šlenys; $20 - S. 
Pargauskas, S. Yokubynas, A. 
Barisa, A. Burba; $15 - V. Balt
rušaitis, R. Žiūraitis, J.R. Kara
siejus, J. Gaižutis, R. Vilis, A. 
Tamošaitis, M. Janeliūnas, V. 
Kairys; $10 - l. Zhivko; $5 - A. 
Gvazdaitis, M. Rybij. 

Rėmėjo prenumeratą at
siuntė: $250 - O. Barzdžius; 
$201 - M. Jokšas; $200 - S. 
Kneitas; $155 - R. Vaišvila, E. 
Kronas, l. Kairys, G.D. Sakus, 
V. Balnis, C. Kavaliauskas, D. 
Naikauskas, B. Kvedaras; $135 
- A. Kiaupa, M. Rybij, l. Smols
kis; $125 - R. Šomkaitė, kun. V. 
Volertas, A. Laugalys, J.V. Dun
čia, Nekalto Prasidėjimo sese
rys, Putnam, CT, G. Miglipas, V. 
Ziaugra, J. Smulskis, L. Slenys, 

A. Zaparackas; $120 - M. Izo
kaitienė; $105 - L. Underys, M. 
Raščiauskas, J. Stonkus, O. 
Hrajnik, V. Pašius, E. Bakša, J. 
Mažeika, V. Paulionis, T. Apa
navičius, A. Siminkevičius, dr. S. 
Dubickas, B. Niedvaras, M.A. 
Kušlikis, E. Josiukas, O. Gir
dauskas, K. Žutautas, E. Tribi
nevičius, A. Gutauskas, A.R. 
Kalendra, R. Beržinis, J. Poška, 
dr. A. Šidlauskas, R. Celejewski, 
A. Barkauskas, D. Paškus, Z. 
Vaičeliūnas, l. Augustinavičius, 
L. Hirsch, l. Kudžma, V. Pečiu
lis, E. Ginčauskas, G. Krikščiū
nas, L. Šįpelis, R. Rygelis, E. Šiš
kus, A. Sileika, A. Lemežys, E. 
Petrus. 

Už 2 metus rėmėjo prenu
meratą atsiuntė V. Prasauskas, 
S. Pargauskas. 

Nuoširdus ačiū už paramą 
lietuviškai spaudai. Dėkojame 
rėmėjo prenumeratoriams ir 
visiems, kurie siųsdami regulia
rią prenumeratą prideda ir 
auką. 

ISKArTYTOJAI PASISAKOI 
IŠ ARGENTINOS 

Didžiai gerbiama Tėviškės 
žiburių redakcija: Arge1!tinoje 
birželio 7 d. švenčiama "Zurna
listo" diena! Sveikiname Jus 
visus L.I.B.A. Argentinoje. 
A. Artūras Mičiūdas, direktorius 

------~i ___ M __ o_N_T_R __ E_A_L __ ...,.i 
Aušros Vartų parapija 

Birželio 16, Tėvo dieną, kleb. kun. P. Mališka suteikė palaimi
nimą aštuonioms poroms, susituokusioms katalikų šventovėje. 
Gaila, kad dalyvių dalis jau buvo arba palydėti į amžinojo poilsio 
vietą, arba nebepajėgė į šventovę atvykti. 

Muz. Aleksandras Stankevičius ir Montrealio Lietuvių cho
ras praneša, kad sekmadienį, lapkričio 3, 12 val. mūsų šventovėje 
per Mišias bus giedamos Requiem giesmės. Koncerte dalyvaus 
lietuvių chorai ir keletas chorų iš Kvebeko provincijos. Po Mišių 
salėje bus pietūs ir bus galima įsigyti Requiem garsiaplokštes. 

Danieliaus ir Kristin Staškevičių sūnus buvo pakrikštytas 
Joshua David vardu ir Antano ir Jessica Staškevičių dukrelė 
Elianos Ednos vardu. Krikšto apeigas atliko kun. Paulius Mališka. 
Po krikšto apeigų susirinkę gausūs giminės bei artimieji dalyvavo 
vaišėse parapijos salėje. DS 

Šv. Kazimiero parapija 
Birželio 16, Tėvo dieną, Mišios buvo aukojamos už gyvus ir 

mirusius parapijos tėvus. Tuip pat pamaldos už a.a. Marcelę Jokū
baitienę (25 m.) ir a.a. Antaną Jokūbaitį (12 m.), Julijos Adamo
nienės a.a. mamytę ir a.a. brolį. Mišių pabaigoje kleb. kun. Paulius 
Mališka suteikė specialų palaiminimą poroms, susituokusioms 
katalikų šventovėse. Julija Adamonienė su dukra Joana paruošė 
pietus, pasveikino visus tėvus, padėkojo už atsilankymą. Prieš 25 
metus, birželio 13 d. mirė mama/močiutė; 2001 m. birželio 16 d. 
mirė brolis/dėdė. Padėkojo visiems, kurie atneše skanių patiekalų 
vaiši~ stalui. 

Sventėme ir mūsų klebono kun. Pauliaus Mališkos 25 metų 
kunigystės sukaktį. Klebonas gimė ir augo Montrealyje, stovyklavo 
ateitininkų ir skautų stovyklose, giedojo Aušros Vartų parapijos 
chore ir vyrų oktete, šoko "Gintaro" ansamblyje. Pradėjo inžinerijos 
mokslą, bet pasirinko kitą kelią - kunigystę. Esame labai patenkinti 
turėdami kun. Paulių mūsų klebonu. 1988 m. birželio mėn. kun. Pau
lius aukojo Montrealyje savo pirmas Mišias po įšventinimo už a.a. 
Marcelę Jokūbaitienę. Parapijos komiteto ir visų parapijiečių vardu 
Julija ir Joana pasveikino kleb. kun. Paulių jubiliejaus proga, įteikė 
jam medalį, išleistą Lietuvos 600 metų krikščionybės sukakčiai, 
uždėjo juostą, įteikė parapijiečių pasirašytą sveikinimą. Klebonas 
padėkojo visiems, palaimino juos ir vaišių stalą. "Casa Grecque" 
restoranas paaukojo didžiulį pyragą klebono sukakčiai. Visi pa
dainavo Rgia,usių metų klebonui ir visiems tėvams. VL 

Klebonas kun. Paulius Mališka su savo krikšto mama Joana 
Blauzdžiūniene (kairėje) ir Julija Adamoniene 

Ntr. V. Lietuvninkaitės 

ADANlONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE, CASTELLI INC. 

1001 SHERBROOKE su„ SU ITE 555 , MONTREAL. QUE. H2L 1 L3 

TEL: 514-286-1985 FAX: 514-286-1981 
Joana Adamonis A.l.B . 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349 

Norintys gauti TŽ el. paštu yra kviečiami atsiųsti žinutę 
su vardu ir pavarde el. paštu teyzib@rogers.com. 

Siunčiant elektroniškai, nutraukiame Jums siuntimą 
paprastu paštu. Tokiu būdu sutaupome pašto ir siuntimo 

išlaidas, o Jūs gaunate laikraštį greičiau. 




